
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 د امنیت شورا         عمومي اسامبله 

 پنځه اویایم کال                                اویایمه ناسته  پنځه

 ماده   ۳۹د اجنډا 

 د افغانستان وضعیت
 

ې  ز ې اغی   د افغانستان وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت یي

ي راپور
  د عمومي منش 

ندنه. لومړی    پی  

، په  پر بنسټپریکړه لیک  (2020) 2543 پریکړه لیک او د امنیت شورا د  68/11 دغه راپور د عمومي اسامبلې د         . ۱

ې په هرو   ي څخه غوښتل شوي و، چ 
ې له عمومي منش  دریو میاشتو کې د افغانستان د پرمختګونو او تحولاتو په  کوم کې چ 

ي.   اړه راپو ر ورکړي، وړاندې کی  ږ

ي راپنېټه زما    ۱۸پر    آګسټکال د    ۲۰۲۰د           . ۲
، دغه راپور  (A/75/378-S/2020/809)ور  د پخوان  یدو راهیشې له خی 

ي حقونو د هڅو په ګډون، په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د فعالیتونو په اړه تازه   ،د سیاسي 
ي او بش  ي، پرمختیاني

بش 

 معلومات وړاندې کوي.  

 دویم. اړوند پرمختګونه  

ې لپاره           . ۳ ي او د مصالحې د عالي شورا د رئیس عبد الله عبد الله له خوا نوماند وزیران د باور راني
ف غن  د ولسمش  اش 

ي شول. د افغانستان د اسلامي جمهوریت او طالبانو ترمنځ د سولې مذاکرات د سپتمیر پر  ولشي 
ې ته معرف 

نېټه   ۱۲جرک 

ې د  په دوحه کې پیل شوې. په لوړه کچه تاوتریخوالي پ ي سیمو کې دوام درلود چ  ه بیا د هیواد په جنونر ه افغانستان په تیې

ي  د  سولې د مذاکراتو له پیل شه شه د پام وړ لوړ شمی   
دوامدارو ملکي تلفاتو لامل شوي. حکومت د سولې د بی   الافغان 

  . ې اجماع ته وده ورکول جاري ساتلي
، اقتصادي همکارۍ او اتصال په اړه سیمه یی   ې

، طبیعي پيښو،  پخلاین  د تاوتریخوالي

ۍ )کوویډ
ې د  ۱۹- په لوړه کچه د خوړو نا خوندیتوب او کورونا وایروس ناروغ  ي وړتیاوې لوړې شوي، چ  ( له امله بش 

ي کې له  ۲۰۲۰ ې ټولټال   ۲۰۲۱میلیونو څخه په  ۱۴په نیمه ني
ي مرستو   ۱۸.۴کال کې به د اټکل له مح  میلیونه وګړي بش 

ې نومیر پر   ۲۰۲۰په اړه د  ته اړ وي. د افغانستان  نېټه په جنیوا کې ترشه شو، د هیواد د   ۲۴او  ۲۳کال په کنفرانس کې چ 

ې ورکړل شوې.  
ې په ملاتړ بیا نوې شوې نړیوالې ژمن 

ازۍ او ځان بساین  ، ښی   سوالې

 عموم اسامبله 

 د امنیت شورا 

ونه:   عمومي  خی 

 ۲۰۲۰ ډسمیر  ۹
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 الف. سیاسي تحولات

ي او ښاغلي عبد الله           . ۴
ې د ښاغلي غن  ې سیاسي هوکړې پر بنسټ چ 

نېټه ترشه شوه او دواړو    ۱۷ترمنځ د مۍ پر  د هع 

ي ټولټال  
ې د منصبونو مساوي ونډه ورکوي، ښاغلي غن 

نوماند وزیران او دوه د دولت وزیران او ښاغلي   ۱۳لورو ته د کابین 

ې د شپرست وزیرانو په څی  د اړوندو ادارو  ۱۰عبد الله  چارې  نوماند وزیران او یو د دولت وزیر اعلان کړل. ټولو هغو ني

. د اکتوبر پر   ې
ي   نېټه، ښاغلي   ۲۱په لاس کې واخیسن 

ښځو په ګډون( نوماند وزیران او درې نور د دولت وزیران    ۴)د    ۲۳  غن 

ې هم جاري  
ې لپاره د پارلمان تایید ته اړتیا لري. هغه دغه راز د والیانو ګمارن  ې باور راني ړ ې د بشی 

ې د ولشي جرک  ي کړل چ 
معرف 

، له . له مارچ راهیشې ې تبدیل شوي.   ۲۲والیانو   ۳۴ ساتلي  هغه ني

 د ښځو د عالي شورا  ۱۴د اګست پر         . ۵
ې د   په اړه رامنځ ته کولو د نېټه، ولسمش  ې هدف ني یو فرمان صادر کړ چ 

ې صلاحیتونه  ښځو د ځواکمنتیا او د ښځو د حقونو په تړاو د حکومت د ژمنو د تطبیقولو ملاتړ و.  
د یادې شورا غړي، د هع 

ي جوړښتونو ترمنځ  د   او او د شورا 
 لا تر اوسه نه دي تعریف شوي.   اړیکې موجوده حکومن 

ې په هوکړه کې د   ۱۷د مۍ د           . ۶  
ې وزرات د ټاکنو د قانون او د سیاسي    نېن  ې شه سم، د عدلن 

و اصلاحاتو د غوښتن  ټاکنی  

ې   ي کمپاین د تمویل په تړوا د یوه قانون د جوړولو کار ني
ګوندونو د قانون بیا کتنه پیل کړې او د سیاسي ګوند او د انتخابان 

ې د انتخابا
ي ټولن 

ي   و د همغږۍ د ګروپ او د افغانستان د تپیل کړی. د مدن 
ې په ګډون د مدن 

ازادو او عادلانو ټاکنو د ټولن 

ي مدیریت  
ي اصلاحاتو وړاندیزونه وړاندې کړي. د انتخابان 

ي مدیریت ادارو ته خپل د انتخابان 
ې سازمانونو د انتخابان 

ټولن 

ي ولایت لپاره د 
ې په پام کې نیولو شه د غزن  ي حوزو د توافق او بودچر

ي وضعیت، پر انتخابان 
ې د  ادارو د امنین 

ولشي جرک 

ې ګمارنه پیل کړې.   ۱۹۹ځنډیدلو ټاکنو لپاره پلانول پیل کړي او د   منصبونو لپاره ني

ې پورې، په کابل کې له ټول افغانستان څخه د    ۹تر    ۷د اګست له           . ۷  
ې    ۷۰۰نېن 

استازې    ۳۰۰۰ښځو په ګډون د ټولن 

ې د طالبانو له خوا    ۴۰۰د   ې کولو په اړه چ 
ې  نورو بندیانو د خوس 

ې غوښتنه کیده، د سلا مشورو لپاره د سولې په مشورن  ني

ې هغوي د بندیانو    ۹لویه جرګه کې راغونډ شوي وو. د اګست پر   نېټه، دغو استازو یو پریکړه لیک تصویب کړ په کوم کې چ 

ې کولو سپارښتنه او مذاکراتو د سملاسي پیل، اوربند او د ولسواکۍ، د اساسي قانون او د ښځو او لږک
یو په ګډون  د خوس 

ې کولو او د  
ې غوښتنه کړې وه. که څه هم ځینو تبصره کوونکو د بندیانو د خوس 

و حقونو د ساتن  د ټولو افغانانو د بنسټی  

ي  
و او د مدن  ې څرګندې کړې، د افغان سیاسي څی 

جګړې د قربانیانو لپاره د حقونو په پام کې نیولو په اړه خپلې اندېښن 

ې د ګروپونو له خوا په پر 
ي حقونو خپلواک کمیسیون د ټولن  اخه کچه د دغه پریکړه لیک هرکل وشو. د افغانستان د بش 

یت په ضد جرمونه   ي جرمونو او د بش 
ې جنک  ي کړي چ 

ې ولسمش  د دې واک نه لري هغه بندیان خوس  دې یادونه وکړه چ 

ې ترشه کړي وي. د اګست پر  ې کولو اجازه   ۴۰۰نېټه، ولسمش  د یوه حکم په صادرولو شه شه د  ۱۰ني
بندیانو د خوس 

 ورکړه.  

پورې، د طالبانو    ۲۶څخه تر    ۲۳افغان دولت او طالبانو د مذاکراتو لپاره خپل چمتوال جاري ساتل. د اګست له           . ۸

ۍ د طالبانو یوه پلاوي په پاکستان کې د پاکستان د بهرنیو چارو 
د مرستیال او د سیاسي کمیسیون د مش  ملا برادر په مش 

ي او د افغانستان لپار 
ه د پاکستان له ځانګړي استازي محمد صادق شه ولیدل. د اګست پر  له وزیر شاه محمود قریش 

هغو ته   ۲۱نېټه، د ټیم د غړو شمی   ۵کسی   ټیم د جوړولو خیر ورکړ. د سپتمیر پر   ۲۰نېټه، طالبانو د مذاکراتو د  ۲۶

دول شوه. د سپتمیر په  ي مولوي عبد الحکیم ته ولی  ږ ې نارینه دي او د ټیم رهیر ې ټول ني ، طالبانو د  زیات شو چ  لومړیو کې

د شه او د دولت د  و بندیان په کور کې د بند له لی  ږ ې   ۲۲افغان دولت له خوا په قطر کې د شی  ږ ې کولو یا ني
بندیانو د خوس 

ه شوه.   ړ ۍ کې بشی 
و اترو له پیلیدو په مخکې اون  ې د خیر  په اړه توضحیات ورکولو شه توافق وکړ، کومه چاره چ 
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. د افغانستان د اسلامي جمهوریت او  لنېټه په دوحه کې پیل شو  ۱۲سولې مذاکرات د سپتمیر پر د افغانستان د         . ۹

ې د قطر د صدر اعظم د مرستیال او بهرنیو   ې استازو په دغو مراسمو کې ګډون کړی و چ 
طالبانو پلاوو او د نړیوالې ټولن 

ي چارو د وزیر محمد بن عبد الرحمن بن جاسم  
ښاغلي برادر او د امریکا د متحده ایالاتو د بهرنیو    ، ښاغلي عبد الله،آل ثان 

هیوادونو د بهرنیو چارو د وزیرانو، د   ۱۳چارو د وزیر مایکل آر پمپیو له خوا پرانیستل شول. دغه راز دغو مراسمو ته د 

ې د عالي استازي جوسیپ   ي اتحادني ي پالیشي لپاره د اروپاني
یک د تړون د سازمان  ، د شمالي انتلانت بوریلبهرنیو چارو او امنین 

ي یوسف العثیم 
ګ، د اسلامي همکاریو د سازمان د عمومي منش    ستولتنیر

ي جی 
ي  ی   د شمنش 

 او د ملګرو ملتونو د شمنش 

له خوا آنلاین ویناوې وشوې. تر دغو مراسمو وروسته دواړو خواوو د مذاکراتو د طرز العمل او نورو عملي موضوعاتو  

کړل. د سپتمیر او اکتوبر په میاشتو کې د دواړو خواوو ترمنځ د ترشه شویو    رامنځتهوپونه په اړه د بحث لپاره د تماس ګر 

م په څی  باید ورته رجوع  هغه  د    و ناستو پرمهال، دواړو خواو  ې د شخړې د حل د یوه میکانی   اسلامي فقهې مکتب په اړه چ 

ې په اړ  ې طالبانو ني ي بنسټ چ 
ي او همدارنګه د مذاکراتو لپاره د فرض 

ې باید له متحده ایالاتو شه د  وس  ه ټینګار کاوه چ 

وري د   ې ترشه شوي. د مذاکراتو پر اجنډا لا تر اوسه توافق نه دي شوی.    ۲۹فیر
، په اړه مباحن  ې تړون و اوسي  

 نېن 

ي د قطر له امی  شیخ تمیم بن حما ۶تر  ۵د اکتوبر له          . ۱۰
ې پرمهال، ښاغلي غن 

د  پورې له دوچې څخه د خپلې لیدن 

ي 
ي ه بن عبد العزیز  فاو د قطر له صدر اعظم شیخ خالد بن خلی  آل ثان 

ې اترې    آل ثان  شه د سولې د روانو هڅو په اړه خیر

ې راتلونکي    ملاتړ لټه جاري ساتلې او په دې لړ کې ني
ترشه کړې. ښاغلي عبد الله د افغان سولې پروسې لپاره د سیمه یی  

خان،  انپورې اسلام اباد ته سفر څو د پاکستان له صدر اعظم عمر  ۳۰څخه تر  ۲۸سفرونه ترشه کړي: د سپتمیر له 

؛ د اکتوبر له ښاغ ي
ي او ښاغلي صادق شه ووین 

پورې ډهلي ته سفر څو د هندوستان له صدر اعظم  ۱۰تر  ۶لي قریش 

؛ د اکتوبر له   ي
پورې له تهران څخه لیدنه    ۲۰تر    ۱۸نریندرا مودي، د بهرنیو چارو له وزیر سوبرا مینیام چر شنکر شه ووین 

، د بهرنیو چارو له ي
پورې    ۱۱تر  ۱۰وزیر محمد جواد ظریف شه وګوري؛ او نومیر له  څو د ایران ولسمش  حسن روحان 

کاملوف، نورو چارواکو    ز وف، د بهرنیو چارو له وزیر عبد العزیضیایله ازبکستان څخه لیدنه څو له ولسمش  شوکت می  

ي او د مسلمانانو د هیئت له مش  عثمان خان 
ت کې سیاسي  لموف شه وګوري. په ورته وخعااو د ازبکستان له سی  مفن 

و فعالینو شه خپل تعامل جاري ساتل: د حزب اسلامي ګلبدین حکمتیار ډلې مش  له پاکستان  اپوزیسون له سیمه یی  

ې ترشه کړي.  
ې او هندوستان څخه لیدن   څخه او مارشال عبد الرشید وستم له ترکن 

یکباڼو د سولې د مذاکراتو په ملاتړ خ         . ۱۱
و ش  یا، ناروي   پل تعامل چټک کړی. نړیوالو او سیمه یی   ، اندونی   ي

  له جرمن 

  افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د مرستندويه پلاوي )یوناما(  د ملاتړ ګروپ استازي د  هیواد  د کوربه څخهاو ازبکستان 

یکباڼو د مذاکراتو په ملاتړ خپل لپه دوحه کې شه راغونډ شو له استازو شه  و ش  . نړیوالو ځانګړو استازو او سیمه یی  

ې لپاره د متحده ایالاتو ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد د پاکستان د  
تعامل جاري ساتل. د افغانستان د سولې او پخلاین 

ال قمر جاوید باجوه او ښاغلي صادق شه د سپتمیر پر 
م اباد؛ له ښاغلي چر شنکر او د  نېټه په اسلا  ۱۴پوځ له مش  جی 

؛ او د تاجکستان له ولسمش  امام  ۱۵شه د سپتمیر پر  دووالهندوستان د ملي امنیت له سلاکار آجیت  نېټه په ډهلي

ې کې ولیدل. د سپتمیر پر  ۲علي رحمان شه د اکتوبر پر   ایرکسی     ۱۶نېټه په دوشننر
نېټه د ناروي د بهرنیو چارو وزیر ان 

ې اترې ترشه کړي او د جګړې  سوراید د  ي تماس له لارې له ښاغلي برادر شه ولیدل څو د مذاکراتو په اړه خیر  
نن  انی ړ

ې د سولې د یوې ټول شموله پروسې غوښتنه وکړه. د   قربانیانو، ښځو، قومي لږکیو او کلیوالي ټولنو په درلودو شه ني

نېټه په دوحه کې له ښاغلي برادر شه ولیدل؛ دغه   ۱۹ر افغانستان لپاره د چی   ځانګړي استازي لیو جی   د سپتمیر پ

ې   ۲۴لیدنه له ښاغلي صادق شه په اسلام اباد کې د سپتمیر پر  نېټه د غونډې په تعقیب رامنځ ته شوه په کومه کې چ 

هندوستان، د  نېټه، د افغانستان لپاره د  ۳سولې پروسې لپاره د چی   ملاتړ په ډاګه کړ. د نومیر پر  د  ښاغلي لیو د افغان

ه ناسته ترشه کړه څو په   ې فدراتیف ځانګړو استازو په مسکو کې یوه درې اړخی   ایران د اسلامي جمهوریت او د روسن 
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کال د کنفرانس لپاره    ۲۰۲۰نېټه، د افغانستان د    ۷افغانستان کې د سولې او ټیکاو لپاره د ملاتړ غږ پورته کړي. د نومیر پر  

ي 
 تالاس په دوحه کې د افغانستان د اسلامي جمهوریت او طالبانو له مذاکره کوونکو ټیمونو  د فنلڼد ځانګړي استازي جان 

 د راتلونکي کنفرانس په اړه معلومات وړاندې کړي. ته شه جلا جلا لیدنه ترشه کړه، څو هغوي  

ې تاوتریخوال د زیاتیدو په حالت کې دی، په تاوتریخوالي کې د           . ۱۲ ې  په داسې حال کې چ 
کموالي د رامنځ ته کیدو هح 

جارې وې. ښاغلي خلیلزاد په اکتوبر او نومیر کې په مختلفو مناسباتو کې له ښاغلي برادر، ښاغلي حکیم او نورو طالب  

ې اترې ترشه کړي او د اکتوبر   چارواکو شه لیدلي څو د طالبانو او متحده ایالاتو ترمنځ د تړون د رعایت کولو په اړه خیر

ې نېټ ۱۵پر  ې  ړ اعلان وکه ني ې تنظیم کیدو ا ی"بپر چ  ې موخه  " موافقه وشوه چ  کمول او  را  خوالي یاو تاوتر  ت ید نظامي فعال ني

ښاغلي خلیلزاد دغه راز د افغانستان اسلامي جمهوریت له مذاکره کوونکي ټیم   کول دي.   ړیاو یموافقت پد شه  ونړ ت  له

ې ترشه کړي. 
 شه په دوحه کې ناسن 

ښځو سازمانونو د افغان ښځو له شبکې او د سولې لپاره د ښځو ایتلاف "زموږ غږ، زموږ راتلونک" عامه د         . ۱۳

ې طالبانو ته د ښځو د حقونو په اړه د    ۱۳مدافعه جارې ساتلې او د اګست پر   په اړه یو  د ابهام  د دری    ځ    یاد تحریکنېټه ني

ي لیک 
ولایتونو کې هم مهاله غونډې ترشه کړې او یوه   ۱۵په نېټه، د ښځو شبکو  ۱۵کړ. د اګست پر   خپور پرانیسن 

ې وکړه. د   ې او توقعات رانغاړل او د سملاسي اوربند غوښتنه ني
ې د ښاري او کلیوالي ښځو اندېښن  ه کړه چ  ې خی  اعلامیه ني

یا، ناروي، قطر، متحده ایالاتو او ازبکس  ۸سپتمیر پر  ، اندنی   ي
منو یو شمی  ادارو جرمن  تان ته لیکونه  نېټه، د افغان می 

ې وسلې کولو ته د   ي حقونو، د ښځو حقونو، سیاسي ګډون او نر ې بش  و اترو په زمینه کې ني ې د سولې د خیر واستول چ 

ې په جذبولو کې د هغوي د ملاتړ غوښتنه کوله. د اکتوبر پر  
ي حقونو    ۱۳پاملرن  منو یو شمی  شبکو د بش  نېټه، د افغان می 

و اترو  لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کم ي خیر
ې د سولې د بی   الافغان  ې ني ي لیک واستوه په کوم کې چ 

یشی  دفی  ته یو پرانیسن 

 په اړه اندېښنه څرګنده کړې او د عدالت، او د سولې د پایښت لرونکې او ټول شموله پروسې د ملاتړ غوښتنه کول.  

ې ګډون او تعامل زیا         . ۱۴
ي ټولن 

نېټه د کډوالو هزاره    ۳۰ت شوی. د سپتمیر پر  همدارنګه د سولې په پروسه کې د مدن 

و اترو هرکل وکړ او د سولې د یوې داسې ټول   ي خیر
ولو شه د سولې د بی   الافغان  ې په خی 

توکمه ګروپونو د یوې بیان 

ې په راتلونکي سیاسي نظام کې د هزاره توکمو او نورو قومي ګروپونو ګډون تضمینوي. د   ې وکړه چ  شموله پروسې غوښتنه ني

ې 
یکباڼو د ګروپونو لپاره د پوهاوي/رسیدن  نوښتونه تنظیم کړي وو، لکه د   ۲۰سولې لپاره د دولت وزارت د مختلفو ش 

نېټه د افغانستان د اسلامي جمهوریت د مذاکره کونکې ټیم او د جګړې د قربانیانو او د ښځو د ګروپ    ۲۸او    ۱۳اکتوبر پر  

ې    ۲۰۰۰نېټه، د افغانستان د علماوو شورا د شا و خوا    ۲۵وبر پر  ترمنځ د آنلاین سلا مشورو ترشه کول. د اکت عالمانو چ 

ې خپل   ې د افغان سولې له پروسې څخه ني ې کاوه، یوه غونډه ترشه کړي چ   او اهل تشیع وګړو استازیتوب ني
د اهل تسی  

 ملاتړ په ډاګه کاوه.  

ي کچه        . ۱۵ ې شه په ځاني
ي ټولن 

ي چارواکو او مدن  ې جاري   یوناما له ځاني
د شخړو د حل او سولې رامنځ ته کولو هح 

. د کوویډ ې   ۱۹-ساتلي ي اته نوښتونه پیل کړي په داسې حال کې چ  ، ماموریت د سولې ځاني اړوند محدودیتونو په زمینه کې

یکباڼو شه د ښځو، سولې او امنیت په اړه د امنیت شورا د  ( پریکړه لیک په اړه د ملي  ۲۰۰۰) ۱۳۲۵له خپلو ملي ش 

و ولایتونو ځوانو  سی   ، نوموړې ادارې د ښځو او د شی  ږ . په مرکزي سیمو کې ي په پلي کولو کې خپله همغږي جاري ساتلې
اتی  

ې د مذاکراتو   استازو ته یو پلاټفورم/غونډ ځای برابر کړي څو د افغان سولې له جوړښتونو شه تعامل او ګډون وکړي چ 

ې ترشه کړي. د اکتوبر پر 
ې د استازو او له   ۱۰۰نېټه، ماموریت د نږدې  ۲او  ۱په اړه مباحن 

ي عالمانو، د ټولن 
ښځینه دین 

ټول افغانستان څخه د فعالینو له یوې غونډې مرسته وکړه څو د اسلام په رڼا کې د ښځو د حقونو او سیاسي ګډون په  

ې د یوناما له  ونو کې چ  ې ترشه کړي. په اکتوبر کې ګډونوالو په یو لړ راډیو خی 
ې په اتو ولایتونو کې ملاتړ   اړه مباحن  خوا ني
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ې 
ې ښح  شوی و، په سوله او امنیت په برخو کې د ښځو د ګډون د شمولیت پر اهمیت بحث وشو او پر دې ټینګار وشو چ 

ې دې او د راتلونکي هر ډول سیاسي حل د بریا لپاره کلیدي ګڼل  
د سولې مهارت لرونکې استازې، با تجربه مذاکره کوون 

ي. ماموریت د    نړیوالو ډونرانو له خوا دغو او نورو اړوندو پروګرامونو او فعالیتونو لپاره ملاتړ بسیج کړی. کی  ږ

ې د لمانځلو په مناسبت د ملګرو ملتونو د جنډر د برابرۍ  ۲۰۰۰)  ۱۳۲۵د امنیت شورا د           . ۱۶ ( پریکړه د شلمې کلی  

ې  او   (UN-Women)  د ښځو لپاره د ملګرو ملتونو سازماناو د  
یوناما په افغانستان کې د ښځو د حقونو په اړه د شل کلن 

ې مبارزې په پایله کې د ترلاسه شوي پرمختګ په اړه د اکتوبر پر 
ې ډیالوګ تنظیم کړی و.   ۲۶سخن  نېټه یو د لوړې کح 

ي کچو د سولې او امن
ي د اصلي او کلیدي وینا په وړاندې کولو شه په مرکزي او ولاین 

من رولا غن  یت په برخه کې  لومړۍ می 

ې د ښځو د فعال   ې د سازمانونو افغان ښځینه غړو یو ځل بیا د دې یادونه وکړه چ 
ي ټولن 

د ښځو پر رول ټینګار وکړ. د مدن 

ي تر لاسه کیدای. د اکتوبر پر  
نی   بنسټ   ۲۹ګډون پرته پایښت لرونکې سوله نه س  ړ ي څی 

نېټه، د ښځو او ماشومانو د حقوف 

، ي سازمان د کاري ګروپ استازیتوب هم کوي، امنیت شورا   اجرائیه رئیشې زرقا یفتلي
ې همدارنګه د یوه افغان نا دولن  چ 

ي  
ې د سیاسي احتساب غوښتنه کوله، څو ډاډمن کړای س  ې او ملګرو ملتونو څخه ني

ې له نړیوالې ټولن  ته معلومات ورکړل چ 

ې د سولې پ
ې د ښځو د حقونو او ګډون په برخه کې تر لاسه شوې لاسته راوړن  . د  چ  ي

و کې د جوړجاړي ښکار نه ګرچ  ه خیر

ه کړه، ترځو د افغان ښځینه سوله    ۳۱اکتوبر پر   انو د ګروپ ملګرو په کابل کې یوه اعلامیه خی  منو د سفی  نېټه د افغان می 

ې د خپل ملاتړ ډاډ ورکړ.  و جوړو  ي او د هغوي له راتلونکي شه ني
ې ولمانح 

 نکو لاسته راوړن 

ې د لمانځلو لپاره د یوناما له خوا ملاتړ شویو ډیالوګونو د هغو لارو چارو   د ملګرو ملتونو         . ۱۷ د پنځه اویاېیم کلی  

په اړه د نظریو د راپارولو یو فرصت برابر کړ څو په ګډه یوه غوره راتلونکې تشکیل کړي. د سپتمیر په میاشت کې د کابل  

اصو په ګډون ځوانو خلکو په بحثونو کې له تاوتریخوالي  د ښاروالۍ په مختلفو حوزو کې د ښځو او معلولیت لرونکو اشخ

ړ  ي خپل بشی 
ې ټول خلک کول س  یک کړل، په کومه کې چ  او تبعیض څخه د یوې پاکې راتلونکې په اړه خپل لید لوری ش 

 پوتنشیال پوره کړي.  

 ب. امنیت 

ې ټیکاو او تاوتریخجن         . ۱۸ ي وضعیت په لوړه کچه نر
څخه د نومیر تر   ۱۳دی. د جولاي له په افغانستان کې امنین 

ې په  ۱۰۴۳۹پورې، ملګرو ملتونو د ۱۲ ې کړي چ 
ې ثبن  ر

ي پېش 
سلنه زیاتوالي   ۱۸کال کې د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۹امنین 

ي پ
ې د ټولو امنین 

ې په  ۶۵۹۹سلنه جوړوي.  ۶۳ښو ي وړاندې کوي. وسله والې نښن  ر
کال کې د ورته    ۲۰۱۹وسله والې پيش 

ي پيښو  ۳۸مودې په پرتله 
سلنه او د وسله والو نښتو   ۹۲سلنه زیاتوالي وړاندې کوي. دولت ضد عناصرو د ټولو امنین 

ي بریدونو ټولټال شمی  له  ۹۵ وژنو/ترورونو   ۳۸۹ته راټیټ شوی. د ټولټال  ۴۱۶څخه  ۶۸۹سلنه ترشه کړي. د هواني

ې په  . د وژنو/ترورنو په اهدافو کې  سلنه  ۲۱کال کې د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۹راپور ورکړل شوي چ  زیاتوالي په ډاګه کي

ان شامل دي. د اکتوبر پر   ي مش 
ي چارواکي او ملکي وګړي، او پر طالبانو نیوکه کوونکي دین 

ي ځواکونو غړي، دولن 
د امنین 

ي ځواکونو ابو  ۲۴
ې افغان ملي دفاغي او امنین  ي خیر ورکړ چ  محسن  نېټه، د کورنیو چارو شپرست وزیر مسعود اندرانر

ي،  ؤ المصري )همدارنګه په حسام عبد الر  ې په هندي شبه قاره کې د القاعده مخکښ قوماندان ګڼل کی  ږ وف مشهور( چ 

 وژل.  

ي د         . ۱۹
ې په شمالي او ختیځو سیمو کې ثبت   امنین  ي سیمو، په تعقیب ني پېښو تر ټولو لوړ شمی  د هیواد په جنونر

ي پېښو 
ې يو ځای په هیواد کې د ټولو امنین  ر

ې په کندهار، هلمند،   ۶۲شوی. په دغو سیمو کې ټولې پېش  سلنه جوړوي، چ 

ې شوي. ط
ې ثبن  ر

ي پېش 
ې امنین 

البانو په ټول هیواد کې د ولسوالیو پر اداري مرکزونو  ننګرهار او بلخ ولایتونو کې تر ټولو زیان 



 A/75/634 – S/2020/1182                                                                 ه ملتون ير ګمل

 
20-16138 

 

ې فشار زیات کړی. د راپورونو   ي مرکزونو ني
ګڼ شمی  بریدونه ترشه کړي او د کندز، لښکرګاه او ترینکوټ په څی  پر ولاین 

ې شوي. اک
ې په ثابت ډول زیان  ي راهیشې د اکتوبر تر پای د وسله والو نښتو کح  ې د جولای له نیمه ني

توبر هغه له مح 

ې ملګرو ملتونو په  ې مودې راهیشې چ 
ې له هع  ي په کومه کې چ  کال د ریکارډ ساتل پیل کړي، د    ۲۰۰۷میاشت ګڼل کی  ږ

 وسله والو نښتو تر ټولو لوړ شمی  ثبت شوی.  

ې د         . ۲۰ ې بریدونو دوام درلود، چ  و  موټر بم ځانمرګ ۳۰د دولت ضد عناصرو له خوا په ټول هیواد کې د لوړې کح 

ې د لغمان د والي کاروان په نښه کړی و،  کومو بریدونو په ګډون   ي ځواکونه او یوه بل ني
ې افغان ملي دفاغي او امنین   ۴۲چ 

ي بریدونه ثبت شوي.  
 ځانمرک 

ې د دریو بریدونو او د لاس جوړ چاودیدونکو توکو د چاودنو   راپور د         . ۲۱ ورکولو په موده کې د کابل ښار د لوړې کح 

ې د لاس جوړ چاودیدونکو توکو  پ ۶۵د   و بریدونو اهداف ملکي وګړي وو، په داسې حال کې چ  ېښو شاهد و. د دغو ډله یی  

ي ادارې په نښه کړي.   سلنه ۸۲د بریدونو 
ي ځواکونه یا دولن 

ې افغان ملي دفاغي او امنین   ني

خراسان ولایت ډلې   – م د اسلامي دولت کال کې د عراق او شا  ۲۰۲۰کال کې د ورته مودې په پرتله په   ۲۰۱۹په          . ۲۲

ې د هغوي له خوا د مسوولیت منل شویو پېښو شمی  کم و ) نېټه   ۱۸په پرتله(. د اګست پر  ۳۴۳د  ۱۱ته منسوب یا ني

ي  
ې پر مهال د ښاغلي غن 

ې د خپلواکۍ ورچ  ي برید مسوولیت پر غاړه واخیست کوم چ   
په کابل کې نوموړې ډلې د هغه راکین 

ې په کابل کې له دوو موقعیتونو څخه ټولټال  له خوا د وینا 
ۍ په نښه کړې وه. د راپورونو له مح   

یزه مان  پر مهال ولسمش 

ې په دغه برید کې درې کسان وژل شوي. د اګست پر  ۱۴ نېټه، د عراق او شام د اسلامي   ۲۸راکیټونه توغول شوي وو چ 

ې د آیسکریمو په یوه دوکان کې  خراسان ولایت ډلې په هرات ښار کې د یوه برید مسوولیت  –دولت  پر غاړه واخیست چ 

نېټه نوموړې ډلې په کابل کې پر یوه تعلیمي مرکز د برید مسوولیت    ۲۴د چسپکي ماین له امله رامنځ ته شوی و. د اکتوبر پر  

ې لږ تر لږه  ې له امله ني ي شول. د نومیر پر  ۵۲وګړي ووژل شول او  ۲۵ومانه چ  د اسلامي  نېټه، د عراق او شام ۲نور ټن 

ې  –دولت  ې له امله ني کسان ووژل شول    ۲۲خراسان ولایت ډلې پر کابل پوهنتون د برید مسوولیت پر غاړه واخیست چ 

 نور ټپیان شول.    ۲۴او 

ي ساتندویه ځواک پر بیا          . ۲۳ ې د ځاني ي سکتور کې د اصلاحاتو په تړاو پرمختګ سوکه و چ 
په عام ډول په امنین 

و پولیسو لپاره نړیوال تمویل   ي مدیریت پر غښتلي کولو متمرکز و. د افغان سیمه یی  
جوړولو او په ښاري سیمو کې د امنین 

ي   ۲۰۲۰د   ې د  کال په سپتمیر کې پای ته ورسید؛ داسې تمه کی  ږ کال تر پای به د دغو ځواکونو دوه په درې برخه    ۲۰۲۰چ 

ې د  ي میثاق پلان چ 
. د امنین  ي

ې اوردو کې مدغم س 
کال په جولای کې    ۲۰۲۰په افغان ملي پولیسو او افغان ملي سیمه یی  

ې د دې لپاره 
ې ټولن  ي ټولنو له خوا پیل شو، په پارلمان کې له هغو اندېښنو شه مخ شو چ  بسیج شوې څو  د دولت او ځاني

ي کچه، د ولسوالیو   ي. په ځاني ګو کی  ږ
، خو په امنیت کې کوم محسوس ښه وال نه تر سی  ي

ي ځواکونه غښتلې س 
ملي امنین 

ې نارینه وو، ټاکل شوي.    ۱۰۰ ې ټول ني  نوي امنیه قوماندان چ 

ي پيښو په ګډون،    ۱۹، د ۱۱د راپور ورکولو په موده کې د ملګرو ملتونو د کارمندانو په ضد د تهدیدونو د         . ۲۴ جناني

ې د دولت ضد عناصرو له خوا د سپتمیر پر  ۳۴ ې ترشه شوي. د ملګرو ملتونو یو کارمند څوک چ  ر
تښتول شوی   ۱۳پېش 

ې کړای شو.   ۱۷و، د سپتمیر پر 
ته خوس   نېټه بی 

ه همکاري  ز  ج. سیمه یی 
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نېټه د افغانستان د بهرنیو چارو ش پرست وزیر محمد حنیف اتمر د چی   د دولت مشاور او   ۲۰د اګست پر         . ۲۵

، اتصال   ، ښاغلي شنکر او ښاغلي ظریف شه آنلاین سلا مشورې ترشه کړې څو د سولې ي د بهرنیو چارو له وزیر وانګ اني

و اړیکو لپاره د سیمه یی   او نړیوال ملاتړ په ا  ، هندوستان او د ایران اسلامي او دوه اړخی  
ې اترې ترشه کړي. چی   ړه خیر

و   ، د افغانستان د سولې له مذاکراتو او د تی  ې
ې جرک  ي لوني

کلونو د لاسته راوړنو د ساتلو لپاره خپل    ۱۹جمهوریت د مشورن 

 ملاتړ په ډاګه کړ.  

- نېټه، د یوه خوندي او با ثباته افغانستان لپاره د سیمه یی   امنیت او همکارۍ په اړه د آسیا زړه  ۲۵د اګست پر           . ۲۶

ي    ۲۰۲۰ستانبول پروسې د لوړ پوړو چارواکو د  ا ې ګډه مش  ې د افغانستان او تاجکستان له خوا ني کال ناسته ترشه شوه چ 

ې ګډونوالو یو ځل بیا د سولې د یوې
د   ۱۹-ټول شموله پروسې لپاره د ملاتړ یادونه وکړه. د کوویډ کیده. د ناسن 

ې زیات شمی  پلان شوي فعالیتونه له خنډ شه مخ شوي.  
و له مح  ې د تدابی 

 محدودیتونو له امله، د اوو باور جوړون 

ې -نېټه، د سولې او پیوستون لپاره د افغانستان ۳۱اګست پر  د         . ۲۷
دویمه ناسته په   پاکستان د عمل پلان د بیا کتن 

ویس ناب او د پاکستان د بهرنیو چارو   ې د افغانستان د بهرنیو چارو مرستیال وزیر می  ي ني
ې مش  کابل کې ترشه شوه، چ 

ې وروسته، د پاکستان حکومت له افغانستان شه د ویزې د پالیشې د  
مرستیال وزیر سهیل محمود له خوا کیده. تر ناسن 

ې د  ویزو  المسافرتد کثی  فغانانو لپاره د اوږد مهالې  اسانولو اعلان وکړ څو د هغو ا د صدور زمینه برابره کړي څوک چ 

، کورنیو چارو، سوداګرۍ، تعلیمي او داسې نورو موخو لپاره له پاکستان څخه لیدنه کوي.  ې
ي درملن   طنر

ي اتصال د غښتلي کولو په موخه هڅو دوام درلود. د           . ۲۸ نېټه، ښاغلي    ۲۹او    ۲۸اګست پر  د سیمه اقتصاد او زیربناني

ې د ازبکستان له صدر اعظم عبد الله اریپف، د ملي امنیت سلاکار ویکتور محمدوف   ې چ  اتمر تاشکند ته سفر وکړ چی 

ۍ او د افغانانو په مالیکت د سولې له پروسې شه د هغه   ښاغلي او   کاملوف شه ولیدل. ښاغلي کاملوف د افغانانو په مش 

ړ ټینګار وکړ. دواړو پلاوو په سوداګرۍ او ترانسپورت کې د همکارۍ د پراخولو اهمیت په ډاګه کړ. د اګست  د هیواد پر ملات

د  ۲۸پر  کت او د ازبکستان د انرژۍ وزارت د برښنا د لی  ږ ۍ د افغانستان برښنا ش  کلن    ۱۰نېټه د افغانستان د برښنا کمپن 

ې پورې له  ۲۲تر    ۲۰تړون لاسلیک کړ. د اکتوبر له    
ې پرمهال ازبک پلاوي او افغان همغاړو د اقتصادي   نېن 

کابل څخه د لیدن 

ې غښتلتیا لپاره د همکارۍ یو شمی  تړونونه لاسلیک کړل.  
 او سوداګریزو اړیکو د لا زیان 

او د ایران اسلامي جمهوریت د اقتصادي او انرژۍ همکارۍ د ښه کولو لپاره د اړیکو پیاوړي کول   افغانستان        . ۲۹

ې د سپتمیر پر  . په یوه ناسته کې چ  ایران -نېټه په تهران کې ترشه شوه، د ترانسپورټ په اړه د افغانستان ۶جاري ساتلي

ې اترې ترشه کړې څو وک  ې د هغو لارو چارو په اړه خیر  
ي د ترانسپورت او ترانزیت موثریت لا ښه کړي.  ګډې کمین 

ول س 

ې د    ۲۵تر   ۲۲د سپتمیر له  ې پورې، د ایران اسلامي جمهوریت په کابل کې یو درې ورځن  تخنیکي نندارتون ترشه کړ چ   
نېن 

ې 
ې پرمختللې ټکنالوژي نندارې ته وړاندې کوله. د دغ  ۍ په برخو کې ني ې په   برښنا، انرژي، ټیلي کمونیکشن او انجنی  ر

پېش 

ې اترې ترشه کړې څو د دواړو هیوادو د انرژۍ   ي چارواکو د برښنا د زیربنا د پراختیا په اړه خیر
څنډو کې افغان او ایران 

  . ي
 همکاري لا پشې غښتلې س 

ې هغه له ښاغلي رحم اتمر  نېټه، ښاغلي   ۱۸او  ۱۷د سپتمیر پر           . ۳۰ ې چ  ې څخه لیدنه ترشه کړه، چی  ن، اله دوشننر

صدر اعظم قاهر رسول زاده، د بهرنیو چارو له وزیر شاج الدین مهر الدین او نورو لوړ پوړو چارواکو شه ولیدل.   له

ي پروژو پر ګډ   و زیربناني
ي برخو کې د همکارۍ پر غښتلي کولو؛ د سیمه یی  

ې د سوداګرۍ، اقتصاد، کلتور او بش 
مباحن 

یکې همکارۍ  د تړ 
اتی  

ه سی  ې اړتیا په اړه  تطبیق؛ او د دوه اړخی  
ون پر طرح کولو متمرکزې وې. دواړو خواوو دغه راز د هع 

ې د پولو خوندي کول او له تروریزم او   ې موخه ني ي همکاري غښتلې کړي، چ 
ي او استخباران 

ې امنین  ې اترې ترشه کړې چ  خیر
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 تنظیم شویو جرمونو شه مبارزه کول دي.  

ترکمنستان په کابل کې درې د پوهاوي یاداښتونه او د اقتصادي همکارۍ یو  نېټه، افغانستان او  ۳۰د سپتمیر پر          . ۳۱

ي پروژې د ګازو نل لیکې د غځولو پلان، له ترکمنستان څخه هرات  دغهتړون لاسلیک کړل.  اسناد د هرات ښار ته د ټان 

ي اړیکو او د فاییر نوري شبکو  ۵۰۰ته د 
د د مزې غځول او د مخابران  پراخول تر پوښښ لاندې   میګاواټه د برښنا د لی  ږ

 .  نیشي

دوف او د متحده ایالاتو د بهرنیو  ینېټه، ښاغلي اتمر، د ترکمنستان د بهرنیو چارو وزیر راشد می   ۸د اکتوبر پر         . ۳۲

ې غونډې مش  -ترکمنستان-ډیویډ هالي په ګډه د افغانستان مرستیالچارو د وزیر   وکړه کوم   يمتحده ایالاتو د درې اړخی  

ې په آنلاین ډول ترشه شوه. په یوه ګډه اعلامیه کې ګډونوال د سیمه یی   امنیت د همکارۍ د ښه کولو ژمنه وکړه څو   چ 

ي توکو قاچاق او د نا منظمې کډوالۍ موضوعاتو  ې کړي او  د تروریزم، د نشه ني
ي وکړي؛ د خلکو ترمنځ اړیکه زیان 

ته رسیدک 

ي مشارکت پراخ کړي.    مساواتو او د ښځو شمولیت ته وده ورکړي؛ او سوداګري، سیمه یی   اتصال او بش 

افغانستان د سوداګرۍ او  -، د پاکستان د ملي اسامبلې رئیس اسد قیصر د "پاکستان۲۷او  ۲۶د اکتوبر پر         . ۳۳

ې غونډ 
ې رئیس رحمان   پانګون 

ې ښاغلي خان، د افغانستان د ولشي جرک  ځای" تر عنوان لاندې یوه سیمنار تنظیم کړی و چ 

ي په ګډون، 
ي او د تجارت د شپرست وزیر نثار غوریان 

 افغان پلاوي په کې ګډون کړی و. د دواړو هیوادو    ۱۷رحمان 
کسی  

ې  پاکستان د ترانزیت سوداګرۍ تړون په  - د افغانستانقانون جوړونکو پریکړه وکړه څو یو کاري ځواک رامنځ ته کړي چ 

ې په   ې د اعتبار موده ني ي.   ۲۰۲۱اړه د دویم ځل مذاکرات وڅاري، چ   کال کې پای ته رسی  ږ

و ګاونډیو هیوادونو د ډیپلوماتیکو استازو یو کاري ګروپ رامنځ ته کړي څو د سوداګرۍ            . ۳۴ یوناما د افغانستان د شی  ږ

ې اترې ترشه   د په اړه خیر ي توکو شه د مبارزې، د خلکو د خوځښت او پوهې د لی  ږ ي اتصال، له نشه ني او ترانزیت، د زیربناني

یکباڼو او ګاونډیو هیوادونو شه له نږدې کار کوي څو د موجوده  کړي. ماموریت په افغانستان کې د ملګرو ملتو  نو له ش 

ې اقتصادي همکارۍ کنفرانس شه مرسته   - فارمټونو لکه د اسیا زړه استانبول پروسه او د افغانستان په اړه د سیمه یی  

ه پر دې، د افغانستان لپاره زما ځانګړې استازې د ایران له اسلامي جمهوري ا و پاکستان څخه لیدنه ترشه  وکړي. شبی 

ې همکارۍ په اړه د سیمې له تعامل او ګډون شه ملاتړ وکړي.    کړې څو د سولې او سیمه یی  

ي حقونه  : درېیم  بش 

. د اکتوبر پر یون       . ۳۵   ۲۷اما په افغانستان کې د جګړې له امله ملکي وګړو د زیان د لوړو کچو مستندول جاري ساتلي

ې د جنوري له  ې  ۳۰څخه د سپتمیر تر  ۱نېټه، ماموریت د دریمې رب  ع راپور خپور کړ چ  ې پورې ني  
ملکي تلفات   ۵۹۳۹نېن 

ټپیان( مستند   ۳۸۲۲ماشومانو په ګډون    ۱۲۹۵ښځو او    ۴۹۵مړه؛ او د    ۲۱۱۷ماشومانو په ګډون    ۵۵۳ښځو او    ۲۵۱)د  

سلنه کموال په عمده ډول د دولت ضد عناصرو له   ۳۰کال کې د ورته مودې په پرتله په ملکي تلفاتو کې   ۲۰۱۹کړي. په 

ي بریدونو له امله په ملکي  و بریدونو او د نړیوالو نظامي ځواکونو د هواني
تلفاتو کې د   خوا د ترشه شویو ځانمرګو او ډله یی  

ې دي او د طالبانو د فشاري  
کموالي په پایله کې رامنځ ته شوی. د ځمکنیو نښتو له امله ملکي تلفات په ورته کچو پان 

ي بریدونو له امله ملکي تلفات د   ي ځواک د هواني کال په پرتله لوړ شوي. د افغانستان د سولې   ۲۰۱۹ماینونو او افغان هواني

؛ د سپتمیر پر مذاکرات لا تر دې دمه د مل ې راغلي
نېټه د مذکراتو له پیل  ۱۲کي تلفاتو په سوکه کولو او کمولو کې پان 

 راهیشې او د اکتوبر تر پاي پورې، یوناما د ملکي تلفاتو په شمی  کې کموال نه دی مستند کړی.  
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ې طالبانو   سلنه(، ۵۸اوس هم د زیاترو ملکي تلفاتو د اړولو لامل دي ) ولت ضد عناصر لا د          . ۳۶ ې زیات هغه ني چ 

ې نا معلوماتو دولت ضد   ۷خراسان ولایت ډلې ) –سلنه(، د عراق او شام د اسلامي دولت  ۴۵) ې نور هغه ني
سلنه( او پان 

ې هغه مسوول دي )
سلنه(    ۲۸عناصرو ته منسوب شوي. دولت پلوه ځواکونه د ټولو ملکي تلفاتو له یوې رب  ع څخه د زیان 

ي ځو 
ې افغان ملي امنین  سلنه، او دولت پلوه وسله والو ډلو او   ۲سلنه، نړیوالو نظامي ځواکونو  ۲۳اکونو د ملکي تلفاتو چ 

ې د ملکي تلفاتو مخکښ لامل و )  ۱نا معلومو یا ګڼو دولت پلوه ځواکونو هر یوه،  
ۍ نښن  . ځمکن  ې    ۳۸سلنه اړولي سلنه( چ 

ې انتحاري او غی  انتحاري ځای پر ځای شوي چاودیدونکي  ې )  ۲۹توکي )  په تعقیب ني
ي وژن 

ي    ۱۶سلنه(، هدف  سلنه( او هواني

ي.   ۸بریدونه )  سلنه( د ملکي تلفاتو مخکښ لاملونه ګڼل کی  ږ

، په وسله واله    ۲۰۲۰سله واله جګړه لا اوس هم ماشومانو ته سخت زیان اړوي. د و         . ۳۷ کال په دریمه رب  ع کې

ي کاري ځواک د 
ې هیوادن 

ې او راپور ورکون 
ماشومانو   ۹۰۸جګړه کې د ماشومانو په ضد د سختو شغړونو په اړه د څارن 

،   ۲۷۷هلکان،  ۶۳۰) ې
ې تصدی  ۹۵۴نا معلوم جنس(   ۱نجون 

ې شغړون 
 ق کړي.  سخن 

ي کاري ځواک د ماشومانو         . ۳۸
ې او  ۶۴مړه ) ۲۱۰تلفات ) ۷۷۳هیوادن 

  ۲۰۶ټپیان ) ۵۶۳هلکان( او  ۱۴۶نجون 

 ، ې
نا معلوم جنس(( تصدیق کړي. دولت ضد عناصر د دولت پلوه ځواکونو په څی  د ماشومانو د   ۱هلکان،  ۳۵۶نجون 

ۍ ۳۲۰تلفاتو د عی   شمی  مسوول وو )هر لوری  ې د   (. ځمکن  ې شوی چ 
ې د ماشومانو د تلفاتو مخکښ لامل پان 

نښن 

ي   ۳۴۶مړه او  ۱۰۲تلفات )  ۴۴۸ماشومانو 
ې د عمومي ټولټال تخمین  ې اړولي چ  سلنه جوړوي. کاري ځواک د   ۵۸ټپیان( ني

ې رب  ع پر مهال د تصدیق شویو   ت پلوه  ( د یوې دول۱۰۸طالبانو )  ماشومانو په پرتله، د راپور ورکولو په موده کې د   ۱۹تی 

ې )
ې اردو )۷ملیش  ي نقشونو لپاره    ۱۱۹( له خوا  ۴( او د افغان ملي سیمه یی  

و او خدمن  ماشومان )ټول هلکان( د جګړه یی  

ي کاري ځواک دغه راز د 
. هیودان  ه بیا د هیواد په شمال ختیځو او او شمالي سیمو کې   ۱۵استخدام او کارول شوي، په تی 

ې  نجلۍ( تښتو   ۱هلکان،  ۱۴ماشومانو )
ې طالبانو ته منسوب شوي. اوو ماشومان خوس  ې ټولې هغه ني نه تصدیق کړې، چ 

 نامعلوم دی. د سپتمیر تر  
ې ځای ځایک  ې لا اوس هم یا د هغوي حراست کې یا ني ې شی  ږ ني

ې وژل شوي او پان  شوي، دوه ني

ې له  ۱۵۱پورې،  ۳۰ ې عمرونه ني و تر دریو میاشتو  کلونو پورې د ژڼکو د اصلاح په مرکزونو له   ۱۷تر  ۱۳هلکان چ  شی  ږ

 پورې مودې لپاره ساتل شوي.  

ي کاري ځواک پر ښوونځیو  ۳۰او سپتمیر د  ۱جولای تر د          . ۳۹
ې د   ۲۵ترمنځ، هیوادن  بریدونه تصدیق کړي، چ 

ي. دغه بریدونه طالبانو ) ې رب  ع په پرتله له څلور برابره زیات ګڼل کی  ږ (، د ګڼو دولت پلوه  ۶(، افغان ملي اردو )۱۱تی 

(، د مخالفو وسله والو ډلو او دولت پلوه ځواکونو ترمنځ  ۲(، نا معلومو مخالفو وسله والو ډلو )۲ځواکونو ګډو عملیاتو )

ي منسوب کیدای )
ې یوه مشخص لوري ته نه س    – (، د عراق او شام د اسلامي دولت  ۲د عملیاتو پر مهال د ډزو تبادله چ 

 ( ته منسوب شوي. ۱( او نا معلومو دولت پلوه ځواکونو )۱خراسان ولایت ډلې )

ې          . ۴۰
ي ، ېکم شو   د بریدونو شمی  په روغتونونو  ، کې   بهی  مودې په  د د راپور ورکون  ې په ترڅ کې ني د روغتونونو او  چ 

ې لاندې
ي روغتیا تر ساتن  ې په دوره کې تایید شوي، بریدونه  ۱۳وړاندې  پرسونل پر ني

ې راپور ورکون  ې د تی    ۱۸حال دا چ 

ي  ۸پیښو څخه،  ۱۳. د و  تایید شوي بریدونه ي  ۱طالبان ته،  ني ي  ۱د افغانستان ملي اردو ته،  ني ته،   ملیشوو دولت پلوه  ني

ي   ۱ ې په تړاو    ني ر
ې مسؤل  وهد هغه پیش  ي ځواکونو پکې برخه درلوده چ 

ې داعش او د افغانستان ملي دفاغي او امنین  ي    چ  اړخ ني

ي  ۱، معلومیدی نشو ي  ۱په ګډه د افغانستان ملي اردو او نړیوالو ځواکونو ته او  ني ندل شوي مرتکب ني منسوب  ته ناپی  

 شوي ده.  

ې يړ جرمونه ثبت ک ۷۷ خوالي ید تاوتر  ېاندړ او انجونو پرو  و ښځد  ،ېتر اکتوبر پور  خه څ ستګد ا  وناما ی         . ۴۱   ، چ 
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ې قض ۲۰او ډبولو د وهلو  پکې  ې قض  ۱۶ قتل، د ن  ې ځ ، د ن 
ې قض  ۱۵ ورون  ې قض ۷ ي ی  ، د جنشي تن    ا ی مجروحیت ، د ن 

ې قض  ۳  تیمعلول ي  ن  ې  ځان  ، د جیر
ې قض  ۳سوزولو یا ځان وژن  ي ودونو    ،ن  ې پ  ۲د جیر ر

  ه ی قض  ۱  کولو  وادهد  او د ماشوم    یش 

ې قض ۱۰( يی  )جنشي ت خوالي یجنشي تاوتر د  وند ړ ا ېپور   ړېد شخ  تیدي. مامور  شاملې  ې يړ ک  ېهم مستند ن  ې  ۶ ، چ   ني

ې 
ي   ۴لخوا ترشه شوي او  و ړ د طالبانو د غ   د راپورونو له مح  او   و ښځشوي. د  ارتکابلخوا   واکونو ځ د دولت پلوه  نورې ني

ې  کهځندي راپور شوي  په واقعي بڼهجرمونه لاهم   خوالي ید تاو تر  ېاندړ انجونو پرو  ي ی، امنونهډکلتوري خن   چ 
  ونه ښواګ   ن 

ې  شي ی لپاره عدالت ته د لاشسي مخه ن ښځو د هغو  تیاو پراخه معاف جرمونه تجربه کوي. د راپور   خوالي یتاوتر د  چ 

ې ړ لو  تیاو ظرف ولو ړ د پوهاوي لو  ه ړ په ا جی    او ترو  توب یحقونو د خوند ښځو د  وناما ی ، کې   بهی  په  ېدور د ورکولو 
  ون 

ي وډی را هړ قانون په ا   ويید مخن خوالي ی د تاو تر  ېاندړ پرو   ښځو د  په کندهار کې   لکه  ،ړېک  دایر  ډېغون ون ني ، په شپل  هخی 

ې ځد  کې 
 .  رامګپرو   و ډیرا و ی  په اړه د حقونو  و ښځد   کې   کا یپه پکتاو   د عامه پوهاوي ورکشاپ ه ړ پرضد قانون په ا  ورون 

ې ی، د کابنیټه ۳په  سپتمیر د           . ۴۲
ي ی تقن ن 

ې کم  ن   
ې  ړ وک ز ی اندړ و  لیتعدد    کې په یوې مادې   کوډد جزا   ین  ي  چ  ې ني

د   له مح 

ې حکم او د  محکمې 
ې ی ازمو  بکارت د د  هړ دوا ت یرضا ښح 

د ولسمش  د فرمان شه سم نافذ   ز یاندړ و  یاد دي.  نړیلپاره ا  ن 

ې  ړ  عمل په ېد د لی. دغه تعدپه رسمي جریدې کې نش  شو  هیټن ۲۹په  میر ټپی د س شو چ  ې راغل منع کول بشی 
،  و کې پان 

ې کوم   ي حقونو خپلواک کم  چ  کمولو    ضید تبع  ېاندړ پرو   و ښځحقونو سازمانونو او د    و ښځ، د  ونیس ی د افغانستان د بش 

ې کم  
ې  ین  ې ښمنع کولو غو د عمل یاد د   ءپرته له استثنا  وناما یوه.   ړې ک  تنهښغو  ني

ي    ه ړ په ا تن 
ې ټد مدن 

ته    ړ ملات ا یلتیکښ د  ولن 

 په فرمان کې نیټه۱۷کوي. د سپتمیر په  دوام ور 
ې   تسجیل شوې  ، د ولسمش  د مور نوم    ړو وگبه د    کې ڼو  پا  ند ی   ملي پ  په  و چ 

ې  ي    شامل وي، دا بدلون چ 
ې  حال کې  ، پداسې و  ی شو  تلښلخوا غو   لو ډ ولنو ټد مدن   . ېد اريید نوم شاملول اخت  چ 

  کومې   ۱۹-کوویدد   ځنکارمندانو ترم  ا ی انو ید بند  محبس یڅه کې   و یپه وروست  میر ټاو د سپ  ني ماید ن جولاید          . ۴۳

ې قض  ېنو  ې  حال کې  ، پداسې ړیورک  یندراپور  ن  ې یازمو  ېمحدود چ 
د اکتوبر   کم راپور ورکولو سبب شوي وي. ممکن د   ن 

یدو د  ۱۹-کووید. د  ړ راپور ورک و یقضنویو مثبتو  و څ، د هرات محبس د کې   لیپه پ په مقصد د   يو یمخند  خهڅ خی 

ې   انو یبند
 کول    خوس 

 
ۍ  مهیپه دو   ستګد ا   ؛ورسید ته  ی پا تقریبا

  تر . د اکتوبر  شو  لیپبیا    یدل ر ډییانو د شمی  د زندان  کې   اون 

ې پا ړ   خپلزندانونه د    برخه    مې یدوه در   ېدږ ، نیه پورنې ي بر   . داسې درلود   تیهاخوا فعال  تیظرف  بشی  ر
ې   یش  زندانونه    یر ډی  چ 

ۍ 
ې څدوهم  الي احتم د ناروغ  په تکراري  ، مرکزونو کې  اصلاح په زندانونو او د ماشومانو د  و ړ نلري. په دوا لپاره چمتووال  ن 

ي   غی    محلاتود  ډول  
ې د    کول  عفون 

ې يپه پرتله کم شو   جولای میاشن  ي   عمده  ، چ  ي کولو   ضدد    لامل ني
توکو نشتوالي    عفون 

 بلل شوې.  

ي د  په کابل کې          . ۴۴
  ۳۰۰ ېدږ ، او ند حد څخه د زیاتو زندانیانو ساتنه دوام لري ،په زندان کې  و ښځد پل چرچ 

ې  ېر ډی خهڅ ۱۰۰. له يی  ږ شه ساتل ک ندو یمماشومان د خپلو 
و لرلو په تړاو په یاد زندان کې کړی اد د داعش شه  ښح 

ې  شتون لري ي ترشه شوې نده.    کې   توقیفپه  شې ی کال راه  و ید  ېدږ ن چ  ې محاکمه ني ې دي چ 
 پان 

ې             . ۴۵ ي چارواکو او هغو کسانو چ  ،  نیټه ۱۸دوام لري. د سپتمیر په    دونهیلپاره کار کوي بر   ونو ټخپلواکو بنس   په قضاني

  ې در  په کابل کې  ۴او اکتوبر په  ۹، د سپتمیر په کې   و یښ پ لو یلابی شول. په ب تولښ وت کې   تیولا  په غزن   انیدوه قاض

ې هغه وخت  کمیشی    و ی ونیس ی کم  لاشسي ، اطلاعاتو ته د ۴وژل شوي. د اکتوبر په  ارنوالانڅ د هغه  وژغورل شو کله چ 

ې  ور یراډاو د هغه  د یبم وچاود  شي ی مقناط یشو  لړ ت  ېپور  موټر په  ې پ ولې ټوواژه.   ني ر
 .په انتظار دي قاتو ید تحق یش 

يد          . ۴۶ د  مخ دي. د راپور ورکولو لا اوس هم شه  ښواګله   تی کارکونکي د امن  و یاو د رسن  ی   حقونو مدافع بش 

ي کې   انیپه جر  يمود
ې ټ، د مدن 

کسانو لخوا وژل شوي دي.    ندو ی   د ناپ کې   ولایتونو او کابل  ا ی، پکتر ګفعالان په لو  ې در  ولن 
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ې   تیلمسؤ پیښو  یادو  شوي دي؛ د    انیپ ټ  کې   تونو یولا   ا یدوه تنه نور په کابل او پکت
  وناما ی .  هیڅ یو اړخ په غاړه ندې اخیسن 

ي حقونو  ې  يړ ک ترلاسهراپورونه نو پر وړاندې یمدافع۱۴د بش  د   ۱شوي،  لښواګ لخوا  نو ی د نامعلومو مرتکب چ 

لخوا    ارنوالانو څد محلي چارواکو د انتقاد کولو لپاره د    ۱( او  لې ی پا  )پرته له کومې یشو   په وسیله په نښهتوکو    دونکي یچاود

حملو    لو ی لابیپه دوه ب  له املهچاودونکو توکو    نیما  شي ی د مقناط  په کابل او هلمند کې   وناما ی،  د رسنیو په اړه.  یشو   احضار 

ي ټتن  و ید او  کیدلوژل   الانیدوه خیر د  کې    نه ښځید  لخوا په زندان کې  ارنوالانو څد  ستی ژورنال و ی  کیدل ثبت کړي.   ن 

ولو    هړ په ا  يی  د جنشي ت  انو یبند خصوضي    وهید    کې   تیشو؛ په بغلان ولا   مربوطه څارنوالۍ ته احضار   له املهد راپور د خی 

ې یاد مرکز توکو چاودنه  دونکي یشوي چاود  یاځپر  یاځد  مهڅیې ته ني مرکز وډیرا ي ته  تر شه شوه په کوم کې چ   انیز ني

ې   الیخیر   و ی  ؛ولړ ا   غاتو ید تبل  ېاندړ د حکومت پرو   کې   و یرسن   و ی   ولنټ لخوا په    استیر   ت ید ملي امن  کې   تیپه خوست ولا   چ 

ولو په تور ن  الانو ی. خیر دي شوي لښ وا ګ( د طالبانو لخوا  هښځ وهیاو  یشړ  و ی) ستانی ؛ او دوه ژورنالیو ش ولید خی 

ۍ   وناما ی ې د هغوی    کې   اشتید نومیر په م  هګتو   ي ګړ ان ځ، په  ړیاحساس راپور ورک  دونکي یاتید ز   ته د نا امن 
  د همکارانو د وژن 

ې  هل  ندونو ګر څ  د  الیمرست  يړ د ولسمش  د لوم کې   اشتیاو د اکتوبر په م له امله راپور ورکول   هړ د ملکي تلفاتو په ا  امله چ 

ي 
ي اقدام شه مخ س 

 . ممکن له قانون 

ي حقونو خپلواک کم         . ۴۷ ي د سولې  ونیس ی د افغانستان د بش 
ي حقونو او قربان  د   پورې اړوند  محور عدالت، بش 

ې و بوخت  لو یمسا مختلفو په و په شمول حقون انو یقربان ې ړ جو  او سولې  اسي یس او د  وناما ید  چ 
د   استیچارو ر  ون 

ې انڅ  ړ ملات  توب ځګړیمن
ې   کي یتخن  لخوا، یاد کمیسیون شه  ک 

د افغانستان   سونی کمیاد  ،  ۱۲. د سپتمیر په  ترشه شوې   مرسن 

و اترو له پ  د سولې  ي    ې خواو   هړ ، دواړ وک  هرکل  خهڅ  لیخیر ې   لې وڅ وهني و اترو لپاره    چ  اصولو موافقه   ړ ل  و یپر  د لارښود  خیر

ې او اترې باید ټولشموله اوسي  ،، لکهيړ وک د اوربند، د   ونیس ی کمیاد  . په پام کې ونیشي  حقونه انو یقربان د او  یادې خیر

ي   و ښځ
 . ړ ته دوام ورک لپاره خپلې دادخواهي عدالت  محور حقونو او قربان 

 ي ږ مرستو همغ یي ای د پرمختڅلورم. 

په کوم کې    ،دایر شو   کې   ۲۴او    ۲۳کال کنفرانس د نومیر په    ۲۰۲۰ملتونو لخوا د    رو ګاو مل  ډ نید افغانستان، فنل            . ۴۸

ې  ي  والړی ن ۳۰شاوخوا او ، وادونو یه اتو ید ز  خهڅ ۶۰د  چ 
ې ټسازمانونو، او د مدن 

ې  لړ ک  ولټاستازي را لو ډ  ولن  په   و ولټ چ 

ې  کې   هی. په هغه اعلامواخیستهبرخه په یاد کنفرانس کې  آنلاین بڼه   وانانو ځ،  و ښځد  ستونکو ی ، برخه اخشوه بیتصو  چ 

ي او نورو ل ه ګاو همدارن ، مذهنر ، دا  ونګډپه   و یکږ قومي ي
  لرونکې  معن   اوربند او د سولې  ی   خړ او هرا مي یشه د سمدسن 

ې یایبس   انځافغانستان د    ز یاو سوله ا   کی موکراتی ډخپلواک، متحد،    و ید    ګډونوالو .  هړ وک  تنهښغو   پروسې 
موخه د یاد  په    ن 

او د افغانستان د  ټملي چوکا ګ او پرمخت ، او د افغانستان د سولې ړ ک  د ییمشارکت تا ې لپاره نو  و کول  يړ او ید پ هیواد 

ې  هرکل ټمشارکت د نوي چوکا   د  هږ ترل ږ کال لپاره ل  يړ لوم ۲۰۲۴-  ۲۰۲۱ ېدور  لورمي څکونکي د راتلونکي   لی. تمو ړ وک ني

ې   هړ ژمنه وک  الرو ډو اردیمل ۳.۳ ۍ   يی  ږ تمه کچ  ې   کلن 
ې   کال کې   هر په هماغه کچه به   به ژمن 

.  پان  ي
 س 

ې کې   و ډغون و ی   خړ ا یپه در نیټه،  ۲۳د نومیر په          . ۴۹
ې ړ جو  سولې  ، د تلپان 

د افغانستان لپاره کليدي   په برخو کې  ون 

ې ګنن
ې ړاو لاسته راو  ون 

ې ېشو  ول یون ېتر بحث لاند ن  ي حقونو، د  ، چ    والو ډک  دونکو ی، راستنستنهی برخه اخ و ښځد بش 

ي  ېباند منتوب ی   او د مرستو اغ توبونه ړیم ، له اداري فساد شه مبارزه، اقتصادي لو ادغام دونکو یاو راستن تمرکز درلود.  ني

اتد یل  په موخه  ا ی لپاره د پراخت  ېمود  ۲۰۲۱– ۲۰۲۵د    ټچوکادویم  ملي کاري    ا یاو پراخت  د افغانستان د سولې  او    يی   ، سی 

ي ایپراخت و پلانونه او د دوامدار  ې ړاهدافو لاسته راو  ني
ې  ن    : د سولې لکه شوي می تنظکې ستنو   ېدر په شاوخوا  لپاره چ 

ې   ړې د لو  کنفرانس کې په یاد  کوي.   ېاندړ و  ، ولړ او د بازار جو  ونه ړ ، دولت جو ونهړ و ج ې  کح 
ي ناسن 

  هم شاملې  موضوعان 
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د    ښځو : افغان ېتر مذاکره کونکو پور  خهڅ  ونکو ړ جو  د "سولې   وادونو ی ه کډیملتونو او نور  رو ګ ، مل۱۹. د نومیر په ېو 

ې ی د برخه اخ و ښځد  ناوالو ی. و هړ ک   هړ ناسته جو  حاشیوي وهی تر عنوان لاندې " نهګی  ان سولې 
او د   ا یتړ او یدوام او پ ستن 

 . ړ وک ار ګنټی په حل کولو   نو یښ اند توبیاو خوند تیامن

ې  حال کې  پداسې          . ۵۰ ته وده ورکولو لپاره   و څه  ېمبارز  ېاندړ د کنفرانس دمخه په حکومت د اداري فساد پرو  چ 

ې  لې یپا خو ډیرې لږې محسوسې ، زیات شوی و  ر ډیفشار   کې ۱۹. د سپتمیر په ېدرلود ني
د اداري   ، د ولسمش  په دفی 

ې   ه ړ وک  تنهښغو   خه څهمکارانو    والو ړی او ن  وناما ید    ت یسکرتر   ګړې انځ  ې فساد شه د مبارز  د حکومت لخوا د فساد شه    چ 

ې د سپتمیر په  هړ سند په ا کی ټی   ای ړ د اصلاحاتو د س مبارزې د  ې يړ ک  ېاندړ نظرونه و نیټه خپور شو، خپل  ۹چ  د   ، کوم چ 

ات۲۰۱۷ ي.  ي ی   کال د اصلاحاتو سی  ې  حال کې  پداسې  پر ځاې به عملي کی  ږ ې ه ې د د چ 
همکارانو   والو ړیکوي، ن  هرکل ح 

ې  ړ وک ار ګنټی    ی نو  ن  یت یښ اصلاحاتو ر  همهال د ږ شه سم، د او  تنو ښاداري فساد ضد راپور سپار  وناما ید  کال کې   ۲۰۲۰د  چ 

ې ته اړتیا وه  سند  ه د  چ  ې  ېی   مرحلو د اغ و ی  مشورو او د اصلاحاتو د ت  هر ارخی  
 وي.   یشو  تهځنرام نتیجه کې په   ارزون 

ي  عدلي  ې، د اداري فساد شه د مبارز ۱۶د سپتمیر په          . ۵۱ ، سانیی محکمو ر  نافیاو د است  ني ابتدا د  مرکز  او قضاني

ې معیار په اساس، تبدیل شول.   و ی  د ،  سیی ر   قاتو ید تحق  ارنوالۍ څیاد مرکز د  د    هګاو همدارن
په    ېد راپور ورکولو دور   دوران 

ې قض ۷ محکمې  ني ، ابتداکې   انیجر  ې ړېک  فیصله  ن  ي  ې په پرتله در  ې ورکولو دور  ر راپو  ی  د ت  ، چ  . د  شوي وې ې ر ډیقضن 

ي قوماندان زمري پ سو ی د پول محکمې  نافیاست 
ي محکمې حکم تایید کړ کوم  کانی د پخوان  ې په اړه د ابتداني کال    ۲۰۱۷د  چ 

ي  ، فراري و  شې ی راه ي  شې ی راه سی تاسیاد مرکز د  د    کال کې   ۲۰۱۶. په ړ کاله بند محکوم ک  ېپه در او هغه ني ، مرکز په ابتداني

ي قض  ۸۳په شمول  متهمینو  ۳۱۷د  کې محکمه   ي قض  ۷۳او  ن  ي مرحله  ن 
ې   ۶د ) کې  په استنیاف 

راپور   قضيو په شمول په دغ 

ې  ړیک  فیصله( کې   انیورکولو په جر   . متهمی   شامل دي ۲۲۹په کچه   نافید است  په کې  چ 

ي د اداري فساد پرو  اغلي ښ، نیټه ۱۲د نومیر په          . ۵۲
انو   و ځپنکمیسیون لپاره د   ېد مبارز  ېاندړ غن    و )د دو  کمیشی 

ي 
ي نها سی تاس ونو ټد بنس  ېاندړ د اداري فساد پر و  هګتو  ې، په دړ وک اعلان مارلو ګ( د  ونګډپه   ښح  ، د اداري  خو . شو  ني

ي  ې اندړ فساد پرو 
ې  ګړی می ن جورښت لا اوس هم  ټ چوکا د قانون 

ي  د ییدفی  د تا ش مفتش. د شوې پان 
  مبن  شوي قانون 

ې تحقیقات  ، وروستهنیټه ۲۶په  ستګپرته کار ته دوام ورکوي. د ا  ې د جمهور رییس لخوا ورته امر وشو چ  له دې چ 

ې خپلې ، ترشه کړې
ې  ش مفتش 

ي د  ۱۹-کووید ، او د  ړېاعلان ک ول ډپه عام  موندن    لپاره په تخصیص شوو پیسو کې ني

ې 
ې ناوړه ګټه اخیستنهپراچ  ې   کح  ې هړ ک  د ییتا ني

ې  وموندله . هع  ې   ېړ ناو د  خهڅد اختلاس او له واک  چ   
ې ی اخ ګن 

ې پ ستن  ر
  یش 

ي  کسان  شکمن یر ډیشتون لري او  ، د قانون  نیټه ۲۷په  ستګ. د ا هړ راجع ک ته ارنوالۍ څ یلپاره لو  قاتو ید جرمي تحقني

ي مبن  دفی     مفتشعالي شورا د    تیحاکم
ي دفی  او لو  مفتشاو د    ړ ک  میتنظ  په یوه مقرره کې   قانون  ې ته    ارنوالۍ څ  ني   وونه ښلار   ني

ې  هړ وک ې حوزې  چ  ې ، ولشي جر نیټه ۶. د اکتوبر په يړ وکموافقه  ېباندد مفتش دفی  لپاره د صلاحیت په یوې مناسنر
د    ک 

ې ړ اداري فساد پرضد قانون رد ک ي ید ولسمش  د تقن ، کوم چ 
ې  ن 

و،   ی نافذ شو  هیټن ۵په  میر ټد سپ  ۲۰۱۸د  فرمان له مح 

ې استدلال  او   ې   وکړ   ني ې   چ  ي یاد قانون  ېله لار   هغه پروسه چ  انو جر ۱وه. د نومیر په  ناقانونه پروسه  و    ېنافذ شو   ني ې ، مش 
،  ک 

ې کم  ګډېخونو د    و ړ . دغه قانون د دواړ ک  بیشه تصو  لاتو یتعدیو لړ قانون د  یاد   
ينافذ پورې  ړې کیپر   تر  ین  ې کی  ږ

 . پان 

، نیټه۱۷په  ستګ. د ا ړیاو د ملکي خدماتو اصلاحاتو پلي کولو ته دوام ورک ۍ حکومتدار  ېیی    مهیدولت د س         . ۵۳

ې یکاب
ي بور  ۍحکومتدار  ېز یا مهی د س ن 

ې ړ ک  تهځنرام ډ مشورن  ي وال ، چ 
  ې ز یا مهی د س و څشامل دي، تر  پکې  انیپخوان 

ات  هځخپل پن  ېادار   خپلواکې   ۍومتدار حک  ې ز یا  مهی، د س۹. د اکتوبر په  يړ ک پیاوړي  اصلاحات    ۍحکومتدار    ک یی   کلن سی 

ې ړ پلان جو  محلي . دغه پلان د ړ عملي کولو لپاره خپور ک ې لار ګت ۍ حکومتدار  ېز یا  مهیپلان د س
ې ی، بودون    ولو ړ جو  حر

ي او  پروسې 
په   و څه سولې  ېز یا مهی کولو او د س  ېاندړ د خدماتو په و  و څتمرکز کوي تر  ېباندښه والي  تیظرف  سازمان 
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ي ی د ولا  کولو کې   يرهیر   هګمؤثره تو 
 . يړ وک ړ ملات  ېادار  اروالۍ ښاو  ، ولسوالۍ ن 

ۍ   وبا   ۱۹-کووید د              . ۵۴
ې    ۵په    ستګد ا ،  له امله    ناروغ  ونو کې نیټه وروسته له دې چ 

ي دفی 
وري   په دولن    کارمندان   صر 

ونو ته راستون شول   ست ګد ا   ونیس ی ، د اداري اصلاحاتو او ملکي خدماتو خپلواک کماو بیا ټول عادي کارمندان خپلو دفی 

ې ملکې بستونو  ۱۶۱۱۱د نیټه  ۲۸په  ې ګې  ز یا لهډلپاره د  جدیدالشموله کح 
ۍ   مارن  ې هړ ک  لی پروسه پ کلن  د  ، په کوم کې چ 

ې لپاره، د مال  لځ يړ د لوم . بستونه د معلمینو لپاره هم شامل وو  ۱۱۴۹۶   است یر  مرکګ، د  بستونه ۲۲۰ وزارت کې  په ن 

ې  بستونه ړ لو  ۴۹۵، د ملکي خدماتو ېپرد هی  برخه وه. شب پروسې  یادې په شمول ، د  د شپرست   مخکې له دې  چ 

ې ګتر   ،شوي وو  مارل ګلخوا   رییسانو 
 و.  ېلاند او استخدام مارن 

ات  رامګپرو   توبړیمنشور ملي لوم  د ښاروندي  ۲۰۲۶- ۲۰۱۶حکومت د              . ۵۵ ې   ېو ید    ۍ ی   د ملي سی 
پلي    ه ګپه تو   برچ 

ایطو اقتصادي -ی   ولنټ  ولنو ټاو د  کم کړيفقر   و څتر  ړ کولو ته دوام ورک ، دغه ېپور  ۲۰. د اکتوبر تر يړ ته وده ورک ش 

ې ګمهاله کار   ډ پلي شو، د لن کې   تونو یوال ولو ټپه  رامګپرو 
،  لګونه ه، اوبنا یښ لپاره بر  ستونکو ی اخ هګټ  ونیلیم۱۳.۵او د  مارن 

ې  ا یرسولو، روغت و اوب
ې  لړ په شمول مهم خدمتونه چمتو ک رولو ډیاو پلونو ته د لاشسي  کونو خدماتو، شړ  ساتن  ، کوم چ 

ي    ۵۰  کې   ولنو ټ  اريښاو    والي یکل  ۱۳۰۰۰په   ې سلنه ني
ې ټد    برنامې یادې  ،  ېپرد  هی  . شب ېو   ښح 

  ولو ړ لو   پوهاوي په کچه د    ولن 

ې 
ۍ  ۱۹-کوویدد   ث یپه حیوه بسی  لپاره د    و څه او د مرسن 

  اتو ید عمل  کې   و ی. په ناامنو ولسوالړ وک ړ ملات ونګملي غیر   ناروغ 

ي  تونو یفعال ې ، د پروژ ولډنځ
ړ د  ښځو د  په انتخاب او پلي کولو کې  ې، د پروژ ارنهڅناکاف  ې ځی نشتون، او  ونګډ  بشی 

  ن 

ي یعملپشمول،   ډ نځ کې   هی په تاد لیتمو د  ېوختونه د پروژ 
 وه.  ولې یمخه ن دو ید پلي ک د یاد پروګرام  ونو ګنن  ان 

ې  ه ګنڅلکه          . ۵۶ ي  چ 
ې ید رغ ون ګغیر  والړی ، ملي او ندوام لري هی   د افغانانو په ژوند اغ( ۱۹-)کوویدد وبا ناروغ 

  دن 

ې  پلان دمهالهږلپاره او  مقاومتاو 
  ۳۸۰بانک له افغانستان شه د  والړی، ننیټه ۴په  ستګ. د ا ړېته مخه ک جوړون 

ۍ   رانو ګاو بز   و یپه کورن  و څتر   کړه  منظور   تهمرس  ا ړیو   الرو ډ  ونیلیم
  ه ی  . شبيړ مرسته وک  شهکمولو    ېی   اغاقتصادي    د ناروغ 

ې   ز یا  مهیملتونو د س  رو ګ، مل ېپرد
فعالیت  د کارپوهانو  ملتونو کې  رو ګبانک او په مل  والړیلپاره د ن  خطر او مقاومت ارزون 

  ته ځناو مقاومت رام و خطرون ګډ د   و څتر  يړ ک  و یشه  وادونهیه کې   ا ی افغانستان او په مرکزي آس و څ، تر زمینه برابره کړه

  ب ی تصو  آسانتیا اعتباري  تمدید شوې الرو ډ ونیلیم ۳۷۰صندوق د مالي  والړی، ن۶. د نومیر په وموندي فرصتونهکولو 

اتو څخه ځان وژغوري، اقتصادی اصلاحات پر مخ   هړ ک  د تاثی 
ې د وبا ناروغ  ترڅو له افغانستان شه مرسته وکړي چ 

  . ي او د تمویل کونکو مال مرستو څخه ګټه واخلي
 بوچ 

ي ار   رو ګمل            . ۵۷
ي اصلاحاتو او محافظت    و څتر   ړیک  یندګړ   په مرسته خپله دادخواهي   انونو ګملتونو د حکومن 

د قانون 

ې 
ي اجباري ودونو، د  نو ړ منونکي ک انیز  و څتر  يړ ک  تامی    ژمن 

ې یازمو  بکارتلکه د وخن 
ي جرمونو محکوم ن 

ته   تونو یاو اخلاف 

ي وکړي
د  ته  و ، انجونو، هلکانو او شړ ښځو  ۵۳۴۰۰ هګتو  هی   ولټ، په ېپور  ۳۱اکتوبر تر  د  خهڅ  ۱له  ستګ. د ا رسیدک 

ې په کوم کې  ،  معلوماتو ورکول ترشه شو خطر په اړه د   یاد شمی  کسانو  معلومات    په اړه  ا یروغتد    تولید مثلجنشي او د    چ 

ې  حال کې  ، پداسې ړ ورک دوامته  ړ ملات ويید مخن خوالي یتاوتر  ټملتونو د جندر پر بنس  رو ګ . ملته ورکړل شول د وبا په   چ 

ې  کې   انیجر 
د    هګتو  ي ګړ ان ځپه   ړوندو کسانو ته وړاندې شول. یاد خدمتونهه اخدمتون په اړه څو سکتوریزه  د ژوند ژغورن 

ې  وړاندې شول ېله لار  محلاتو  ني ایروغت نهښځیاو د  تماس ډلې  ندهځر ګ ي  چ  و ته  او انجون و ښځ ۹۲۰۵ الټول ټشمی  ني

ې  ۳۷۶۰۰ ول،ډ  ی   ولټ، په ېپرد  هی  . شبورسیده ته    ولنو ټکوربه    ی، او د دو  دونکي یشوي اشخاص او راستن هیاځ  داخلي نر

ي  ا یروغتتولید مثل د جنشي او د 
 . وړاندې شويخدمات   ړ ملات ی   ولنټ  - او روان 

ې ښ لید بد کې   ونګملتونو د وبا په غیر  رو ګمل          . ۵۸
ې  وون 

. د  ړ ته دوام ورک ړ د دولت ملات پلان پلي کولو کې  او روزن 
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وع کیدو او وروسته له هغه  ا یبد    یو ګول ټټولو  د  ،  کې   و ړیاکتوبر په لوم   کي یلپاره تخن  ونو ی  ملتونو د خطر کمولو تدب  رو ګ، ملش 

ي او  تهی  ته ب و يځوونښزده کونکي  و څتر  ړ ک  وړاندې ړ ملات
ان کړيراس  ې درسونه جیر

ملتونو په   رو ګ، مل ېپرد هی  . شبپان 

  ړ د حکومت ملات کولو کې   ني نها ټکاپر اساس د نوي درسي چو  ا یتړ په هدف د و  یی  د تغ ړېد عمومي زده ک  افغانستان کې 

 . ړ ته دوام ورک

ې 
 پنځم. بش  دوستانه مرست 

ې   ړېد لو   توبیاو د خوراکي توکو د نه خوند  و یښ پ  عي ی، طبخوالي ید روان تاوتر   ېاو یتړ ا  یبش              . ۵۹ لا هم  له امله    کح 

ې زیات شوې ي موندلې وبا په واسطه  ۱۹- کوویدد   ، چ  ې  يی  ږ ک  کلټ. الا شدت ني   ون یلیم ۱۸.۴ نر سابقه توګه کابو په  چ 

ي مرست کې   ۲۰۲۱خلک به په  د کال په    و ا و خلکو ته رسیده ونیلی م ۹.۴یاد شمی    کې   لیپه پ  ۲۰۲۰ولري، د  ا یتړ ته ا  و بش 

 . شو  ړ ته لو  و ونیل یم ۱۴ کې   ځنم

ۍ  ۱۹-کوویدخلک د   ۴۳۲۴۰شاوخوا  افغانستان کې  ولټ، په نیټه پورې۱۵ تر د نومیر           . ۶۰
اخته شوي و،   په ناروغ 

ې  باور دا و  ر ګم ې  ۱۹-کوویدد   و کونی ن یاو کل و . روغتونونوه هړ خورا لو  ه ی  شم واقع چ 
  ت یظرف خپللپاره د  ناروغانو درملن 

  او وړاندوینه ، ورکويراپور ورکولو ته دوام  ونو ګد نن خدماتو ساتلو کې  ني اید لازمي روغت هګاو همدارن کې   ا یپراخت ا یساتلو 

ې  ې ړیمبه د  کې   اشتو یپه راتلونکو مشوې چ 
ۍ  ن 

ي کچه   او ناروغ 
ې او تغذ ا ی. د روغتلا لوړه س  ې  ودلې ښ معلوماتو  ني ناروغان  چ 

ي ړلوم
ې  کهځ  کولخدمات نه ترلاسه   ني ایروغت ن    ني ایله امله د روغت رهی خلک د و  یر ډی، او یشو  نر اعتباره مټس ی س چ 

، ځکه  ې لر زانونو  خهڅ  رکزونو م ي
ې  سان  ښځو په چارو کې د  ، د . په اکتوبر کې ویره لري کیدو   اختهد  روس یپه و  ی دو  چ 

ې  (UN-Womenدفی  )ملتونو  رو ګمل
ې کم  والې ړین او د ژغورن   

ې  ول ډ ي ګړ انځپه  و ښځپه  ین    ښځو  و یشو  ه یاځ د داخلي نر

ه ک  و ی   اغ د متناسب  ی  د غ وبا د  ېباند ړ . په هړ ملي ارزونه خی  ې  ېشو  ادونهی کې   نهڅی  ې سلنه   ۷۸ چ 
ې ښح 

  ړې شخ د روان 

ۍ   ۱۹- کوویداو  
ي روغتد له امله ناروغ 

 . ړېتجربه ک  ېی   اغ ه ړ ناو   ا یروان 

ۍ وبا د          . ۶۱
ي مرستو کارمندانو د  شې ی راه لیله پ ناروغ  ې په موخه  او یتړ ا ۱۹-کووید، د بش 

څو   و ته د رسیدک 

ې  ګړېانځ ۱۹-کوویداو د   ړیپلي ک ونګغیر  سکتوریز 
ې شه  مرسن  ي کړيخلکو ته  هونیلیم  ۳ کې   واد ی ه ولټپه  ني

په  . رسیدک 

ګون کې لاندې موارد شامل وو:  ې   تهځن لابراتوارونو رام ۱۴د  یاد غیر   ترشه کولو  نو یازمو  ۵۵۰۰د  ځپه هره ور  کول چ 

ې د لري تیظرف
ي کړي  تنو رضاکارانو استول ترڅو  ۳۴۰۰۰، د ګوزڼ څارن  ې پورې  او قضیه شناساني ې تماس ردیانر

د لومړن 

ې ټد  ات یز  خهڅ ۶۱۴۰۰د  کې   و یکل  ۱۲۰۰۰په شاوخوا  تونو یولا  ۳۴؛ د اړوند فعالیتونه ترشه کړي
ان او نفوذ   ولن  مش 

ې ټ او د په اړه معلومات ورکولو د خطر  و څکول تر   لیکښلرونکي خلک 
  ون یلیم ۱.۱د  ي؛ ړ ک  نديګړ   غامونهیپ ا یلتی کښ ولن 

ي تجه ر ډی خه څواحدونو 
ې  کې یل ړۍچمتو کونکو او د لوم ني ایروغت کې   واد یپه ه اتی   محافظن 

  ې اندړ کارمندانو ته و   مرسن 

ۍ 
ي لابراتوار ازمو   ني ایروغت اتو ی ز  خهڅ  ۴۳۵۰د  اقداماتو کې  ولی ړ او کن ويیمخن کول؛ د ناروغ  ې ی کارکونکو ته روزنه، د طنر

  ن 

ې   ا یروغت ۱۹۳ کې 
ي روغت  پاملرن 

ي  ا یکار کونکي او په روان 
ې  ا یروغت ۱۶۰ کې   ړ ملات ی   ولنټاو روان 

په   ته روزنه،  و کار کونک  پاملرن 

  ا یخلکو ته د اوبو او روغت ونهیلبم ۲.۹۲کول؛   (screen) نیخلکو سکر  اتو ید ز  خهڅ ۵۱۹۰۰۰له  کې دخولي دروازو  

ې 
ې  ساتن 

ي ملاتړ برابرول، ماشومانو ته د  ۱۱۹۵۰۰چمتو کول، شاوخوا  مرسن 
  ی   ولنټ خلکو ته  اتو یز  خهڅ ۱۱۹۵۰۰روان 

وړاندې   تونو یفعال ولو ړ د پوهاوي لو  په اړه ۱۹-کوویدد  میلیون خلکو ته  ۴.۷توکي برابرول؛ او  ړې زده ک شتهی او د کور م

 کول.  

یک، صحي ېپور  ۱۲نومیر تر د  خهڅ ۴له  ستګد ا          . ۶۲ ې  اتو یز  خهڅ ۲۱۴۴۲۲د  ڼو باش 
ي مرسن    خلکو ته طنر

ې و  ، چ  ې سلنه  ۵۸ رسولي ې  ني
ې  ښح 

د   ر ګکم شو م   کې   ني ماین  ړۍ د کال په لوم ی  شم و یقضد صدماتو  روچي  . د وې او انجون 
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یکباڼو رو ملتونو او  ګ، مل ځنشو. د جنوري او نومیر ترم  ر ډی  راپدیخوا   خهڅ  ځ نله امله د کال له م  و ګړ ج  یو نو  ې   ش    ګړې د ج   ني

ړ خلکو ته ب اتو یز  خهڅ ۵۸۱۳۰۰ د  شوي منی   اغ خهڅ و یښ پ عي یاو طب ي ی 
شپناه، د کور توکي او نغدي مرسته چمتو   ن 

 . کړې

ې پورې ۱۲تر د نومیر          . ۶۳  
ې قض ۵۴ڼ وز ګ د   شې ی راه ۱ ، دجنورينین  ې شوي،  د ییتا ن    کې   ۲۰۱۹ ولټ په حال دا چ 

ي قض ۲۹ ې قض  یر ډی. تایید شوې وې ن  ې پ کې   مو ی په هغو س ن  ر
ې  ېی  شوي چ یش  د   نونه ی کمپا  ی   د کور په کور  د واکس  چ 

ې   ۲۰۱۸
ۍ منع شوي و.    شې ی راه  کال د مۍ د میاشن 

ه شو   تونو یولا   و ینو   ۸اوس    د ګوزڼ ناروغ  ې   ،یته خی    ځ ن د خلکو په م  چ 

ي شایت روسیو  ګوزڼ، افغانستان د   هی  شب روس یو ڼ  وز ګ  لي ګنځکوي. د    وتهګپه    دلیکم  تید معاف کې  هم   دویم ډول ني

ې   کړ تجربه   ې پد یاد ګوزڼ    په پاکستان کې   وروسته له هغه چ  ر
ې شوې  تهځنرام   یش  ې   کې   لهیپه پا   ، چ  ې شوي قض  د ییتا  ۱۳۶  ني   ن 

 . شتون لري

ې یشه مخ د نیله جدي ناور  توبیافغانستان د خوراکي توکو د نه خوند          . ۶۴ ي واګ خلکو ژوند   ونونو ی د مل ، چ  ر
.  س 

ې  حال کې  ، پداسې ېدوه چنده شو  ې دږ نا امنه خلکو سلنه ن و ړ ، د خواکلونو کې   و ځپن و ی  په ت ې   - ناوریند " چ    ا ی" کح 

ې "اضطراري   خلک د خوراکي توکو   ونهیلی م ۱۶.۹. دا مهال ید یشو  ر ډیچنده  لور څد خلکو تناسب  کې   تی" وضعکح 

ې ، دي " او "اضطراري" کچه کې ناورینپه " توبید نه خوند  د   کې   ولایتونو  ولو ټ ده. په  هی  شم هړ لو  ولو ټتر  کې   ړۍپه ن چ 

ۍ  دلیر ډیپورونو   و د د کورني  کموال  توبیخوراکي خوند
ې ي، کوم سمون دشه   ی  اقتصادي تاث ی   ولنټروان  او د ناروغ  د    چ 

یکباڼو ملتونو او  رو ګ، ملېپور  ۱۵نومیر تر د  خهڅ ۱له  ستګ. د ا ړیک  ړ لو کې بازارونو  په  متی اجناسو قاړین  ي د   ش  ني

ې خلک۱۰۷۰۰۰ ې  و ګړ د ج  و لپاره چ  ې د  ۱۷۰۰۰ او  شوي  هیاځ له امله نر   من ی   آفات لخوا اغ عي ی طبخلکو په شمول چ 

د  خلکو  ېلاند ی  اقتصادي تاث ی   ولن ټد وبا د  . لړ خلکو ته چمتو ک ينه خوند و ړ د خو  هړ خوا نهټ ۲۸۳۰۰  ، کابو شوي

ي ملتونو او د   رو ګلپاره، مل  ړ ملات یکباڼو ني
ې  و ړ خلکو لپاره د خوا ونیلی م ۱د  ش 

ي مرسن 
 . يړ چمتو ک  اضاف 

ې ی  شم  دونکو یافغانستان ته د راستن  کې   ۲۰۲۰په              . ۶۵ ې شمی   مجموغي    ، چ    ۲۰۱۹اوس د  او  ،  ید  ر ډی   ۷۲۵۰۰۰له    ني

ې  ې  يی  ږ او تمه ک زیاد دې هسلن ۴۱څخه  کح  له   ستګکال وي. د ا   ی لو   ولو ټتر  دو یمهاجرو لپاره به د راستن نر اسنادو د   چ 

ې   ۲۳۹۵۰۱او    با اسناده  ۱۳۱۶،    ېپور   ۱۲نومیر تر  د    خهڅ  ۴ ې   مهاجرین  هاسناد  نر   ران ید ا  ولډپه عمده    راستانه شوي چ 

ل شوي اشخاص   خهڅ  تیاسلامي جمهور   رانی. د ا تانه شويڅخه راس  او پاکستان  تیاسلامي جمهور  ړ په اجباری ډول ش 

ې افغانان له ترک   ۹۰۶۲  الټولټ  کال کې   ۲۰۲۰. په  سلنه د ټولو راستنیدونکو څخه جوړوي  ۳۷کابو   په اجباري ډول    خهڅ  ن 

ې په هغو کې شوي وو  ستلیا ل   ۱۳۳۹، چ  ړ ې د یاد کال د اکتوبر په میاشت کې د نوموړي هیواد څخه ش  تنه شامل دې چ 

 شوي. 

ي او  ادارې  پاکۍ  نی ، د ماېپور  میر ټتر سپ  خهڅ یکال د جولا   ۲۰۲۰د          . ۶۶ یکباڼو ني
هیک  ۲.۸۲ ش    مکه ځ  مرب  ع  لومی 

ې هړ پاکه ک  خه څتوکو   دونکو یچاود  ېلاند ی  تاث  ړ د لو  ې توکي   دونکي یچاود   ۹۰  ، چ  ې يړ و  هځنله م  ولډپه خوندي  ني   ۲۱ ، چ 

ې ته    ولنو ټ توکو د    دونکو یخلکو د چاود۲۱۲۱۴۱  په افغانستان کې   کې   انی، د راپور ورکولو په جر ېپرد  هی  رسوي. شب  هګټ  ني

 . هړ ترلاسه ک  هړ خطر زده ک 

ې          . ۶۷
پالن  ي د بش 

،  شې ی راه ۱. د جنوري ړیکولو ته دوام ورک  ېاندړ و  ونو ګنن د  پروړاندېلاشسي  پراخه ناامن 

ۍ  دوسن  ې ړیراپور ورک و یښ پ ۸۹۳ وند ړ کارمندانو د لاشسي ا   بش    اتوال یز  سلنه  ۵۷په پرتله  ې د ورته مود کې   ۲۰۱۹په  ، چ 

ې ید ې  ۹۰ ، چ  ې ځترمن ۱۲ میر نو د او  ۴د  ست ګلري. د ا  او ړ د وبا شه ت ني
او   انیپ ټتنه  ۱۷ ،وژل شوي رانګکار   ۵ ، د مرسن 

 شوي.   تولښ ت ۲۱
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دوستانه هوا  رو ګد مل          . ۶۸ ې  یشو  تهځنپل رام ني هوا وال ړیلخوا ن  ادارې خدماتو   ني ملتونو د بش  د  په عمده ډول  چ 

دوستانه کارمندانو او تمو  ځ نکابل او دوحه ترم ۍ  و څتر   تسهیل کوي تګ راتګکونکي   لید بش 
خپل کار   لهځ  ې در  کې   په اون 

ي ، يړ ته دوام ورک ې په ترڅ کې ني تر   ږ پل به ل ني . د هوالي دوی  ږ ل افر مس  ۳۱۰ ، ېپور  ۱۵نومیر تر د  خهڅ ۴له  ستګد ا چ 

 . يړ کار وک  ېپور   ید دسمیر تر پا ه ږ ل

دوستانه غیر  ۲۰۲۰د          . ۶۹ ې  ونګبش 
ې  ې شو  تنهښغو  الرو ډ ارد یل یم ۱.۱، د پلان له مح  افغانانو ته   ونی لیم ۱۱.۱ چ 

ې 
دوستانه مرسن  ې شوې  لیسلنه تمو   ۴۳پلان  یاد  ،  پورې  ۱۵  تر . د نومیر  يړ چمتو ک  بش  ې تشه    لی د تمو   ، چ    ون یلیم  ۶۴۰  ني

ي سازمانونو د  ی  ملتونو او غ رو ګ ، ملکې   یپه پا میر ټ. د سپ يی  ږ ته رس  الرو ډ
  کې ولسوالیو   ۳۹۰  په خهڅ  و یولسوال ۴۰۱دولن 

ې   ونیلیم ۷.۶
ې رسولي  خلکو ته بش  دوستانه مرسن   . ويړ جو   سله ۶۸ ی  شوي شم  پلاند کال لپاره د   ، چ 

ي توکو پر وړاندې مبارزه  م . د نشه یي  شی  ږ

  ات یعمل ۱۰۲۹ ال ټولټد مخدره توکو پرضد  ادارو ، د قانون پلي کونکو ېتر نومیر پور  خهڅ ۱۵له  جولای د          . ۷۰

ې   يړ ترشه ک ې   کې   لهیپه پا  چ  ي   چرس  رامهګلو ی ک  ۵۰۷۸،  تریاک  رامهګلو ی ک  ۱۵۱۹،  یی   و ی  ه  رامهګ  لو یک  ۶۰۵   ني
،  او دبنګو بون  

،  یډ کلورا  میاشټپو  رامهګ   لو یک  ۹۹۵، کیلو ګرامه امونیم کلوراید   ۲۰۲۹اسید،  کیتی اس هی ړ یل۷۴، ی   تامیتامفیم لو یک  ۶۴۰

  د هغو په پایله کې   . ضبط شوي  (MDMA)  ی   تامیمفامیډیآکس   ډینی لیت یم  لو یک  ۲۴۰او    یټیی ړ نا  میامون  رامهګ  لو یک۲۵۰

چارو وزارت لخوا په   و ی ، د کورنېپرد ه ی  . شبیشو  مصادره وسلې  لهیم ۶۱او  ر ټمو  ۱۷۵او  ګرفتار کسانو    منشک  ۱۲۰۲

ي شوي عمل  شوي دي.  لړ و   هځله من د خشخاشو کښتهکتاره   ۷ کې   اتو یرهیر

 اووم. د ماموریت ملاټړ 

ې پورې، د  ۳۱د اکتوبر تر          . ۷۱  
،  ۸نین  ې

ې او  ۳سلن 
ې د منل شویو کچو په پرتله، په یوناما کې د نړیوالو   ۳سلن 

سلن 

سلنه و د داخلي کارکونکو   ۷ اره سلنه، د داخلې مسلکي افشانو لپ ۱۳کارکونکو لپاره د تشو پوسټونو کچه په ترتیب شه 

، د ملګرو ملتونو د رضاکارانو لپاره د س  ۳۶د نړیوالو کارکونکو لپاره  سلنه وه.  ۳لپاره  ې
ې او د داخلي مسلکي   ۴۵لن 

سلن 

ې او د داخلې کارکونکو لپاره د  ۱۳کارکونکو لپاره د 
ې په درلودلو شه ۹سلن 

د ښځینه کارکونکو د تناسب کجه ټیټه  ، سلن 

ې شوې. 
 پان 

ې  حال کې  پداسې          . ۷۲ ، د کار  ساتلي جاري  ترشه کول تونو یبرنامو او فعال مو د مه کې   ونګوبا په غیر  ۱۹- کوویدد   چ 

ې   ړې ک  هړ کیاو برنامو پر   صندوقونو ملتونو ادارو،    رو ګاو د مل  وناما ی. د  دوام لري  د ترتیباتو کارول  لیبد په ساحه    ېد دند  چ 

ي د    کې  ي ورکول کارمندانو    داخلي او    کارکونکو   خارچر ي ی په تدر   حاصر  ، د    اتوال یز   ولډ  حر احتمالي    کې   یو قض په    ۱۹-کووید ومومي

ي بیا تر غور لاندې را ولډبه په منظم   کارکونکو شمی  د  به    شه ولو ین  بدلونونو په پام کې 
   .  س 

 اتم. ملاحظات 

و اترو له پ  افغانستان د سولې             . ۷۳ . زه د افغانستان د اسلامي ید  ړی پورته ک  امګمهم    و یپه لور    شه د سولې   لید خیر

و اترو د او  ت یجمهور  ې  وم څ ه مونهټی طالبان د خیر ې  ومومي  تفاهمات او موافقتنامې  ګډ   چ  ي د شخ  کول  چ 
غمناکه   و ړ س 

ې ي   لیپ یو  لپاره    دو یرسد  ته    یپا  لسی  
ې ی هوسا  ګډېد    کې   انسکال په کنفر   ۲۰۲۰. زه د  وګڼل س 

  ولو ړ جو   او راتلونکي سولې   ن 

ې  والې ړیلپاره د ن
ۍد افغانانو په  ول ډاو دغه  ژمن  ته د پاي د ټکې کېښودول د اړتیا   ړېشخ تیاو د افغانانو په مالک رهیر
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ې تشخیصولو لپاره مننه کوم .   ه ړ لپاره دوامداره هوک  ګد افغانستان د سوله ايز پرمخت  . دا زما ژوره هيله ده چ  ي
 ترلاسه س 

ې   نهیښ زه اند            . ۷۴ ې   ړېلو   خوالې ید تاو تر   لرم چ    کول   انمنیباور ز   پروسې پر    د سولې   مرحله کې   يړ لوم  ېپه د  حن    کح 

. د ژوند د ژغورلو او د خلکو باور خوندي کولو لپاره د ج ي
  و ړیپه لوم پروسې  دي. د سولې  نړیا د شدت کمول ګړېس 

ي یت یښ شاملول د ر  ونو ږ د غ انو ید قربان مرحلو کې 
ې یپخلا  ن 

 وي.  امګمهم   و یلپاره   لو ړ راو لاسته   ن 

ې ښ ن د وسله والې  يګړ ملکي و          . ۷۵
ې  حال کې  زغملو ته دوام ورکوي، په داسې  ن  ې   په هرو لسو ملکي تلفاتو کې  چ  چ 

ې  ېر ډی  خه څ ۴له  ثبت شوي 
توکو دوامداره   دونکو یچاود  په لاس جوړ ځای پر ځای شويو او ماشومان دي. د  ښح 

ې  توکې هغه  هګتو  يګړ انځکارول، په  . تر ټولو ډیر تلفات منځ ته راوړيکوي،   تیفعال هګپه تو  نونو ید پرسونل ضد ما چ 

ې  انیقربان یر ډی ۍ  انونو یز  دمهالهږاو او  مهالهډد لن احساس کوي چ 
ې کارونه   ږ لپاره خورا ل د رسیدک    ی دو  ترشه شوي چ 

 ورشه مخ دي. 

ي خواو لخوا ژمنه   لو ېکښد   د ی، با او هیله منځته راوړي د یام ېخیر  د سولې   ېی  که چ          . ۷۶
ې  وس  د  افغانانو   ولو ټ د  چ 

ي حقونو ساتنه وک ې  ونونهړ ت  والړی او ن ي ړ بش  ې  واد ی هیاد  چ  ې   مړ غوا  خهڅ و ړ غا لو ې کښ. زه له يړ وک ړ ملات ی د خړ ا  و ی ني   چ 

ې ګر څ صری    ح او روښانه برخه کې  ېپد
ې . شه مرسته وکړي الیی  چاپ ت یلد باور او شمو  و څتر  يړ وک ندون 

، د  وانانځ، ښح 

ي 
ې ټمدن 

ې  د یبا انیقربان ګړې او د ج ی   فعال  ولن  . زه   هډون معن  لرونکې  په هر مرحله کې  د پروسې  فرصتونه ولري چ  واخلي

ي بندولو غو  دونو ید بر  و ګړ په ملکي و 
ي ید  کې   انو یقربان و یوروست  ېکوم، په د   تنهښد سمدسن 

ان، د رسن  ن  او  زياستا و یمش 

ي 
ې ټ د مدن 

ې  و څتر  م ړ غوا خهڅشامل دي، او د افغانستان حکومت  تونهی شخص ولن    ول ډد دا اطمینان تر لاسه کړي چ 

ي جرمونو  ه ړ ناو 
و   نه یاو نار  ښځو  ولو ټپه شمول د  لو ډ منونکو  انی. زه د قربانيانو او ز مرتکبیونو شه حساب او کتاب وس 

ي حقونو په ساتنه او وده کې 
ي حقونو د خپلواک کم د بش    ا یب لځ و ی ړ خپل ملات خهڅد کار  ونیس ی د افغانستان د بش 

 تکراروم. 

ې او پان  ۍر ګاو د سودا   يړ مرسته وک  ورکولو کې   ې پهودد  ثبات ته    کې   مهیسوله به په س  په افغانستان کې             . ۷۷
ې   ک 

  اچون 

او اقتصادي   اسي یس ی  شم ن ګ  و د پراخوالي په ګډون، ک ړی اد  ځاو د خلکو تر من والي  هښ  ۍهمکار  ني ای، د پراختېودد 

ې  کال کې   داسې یو . په يړ ک  ېاندړ فرصتونه به و  ۍ   ۱۹- کوویدد   چ 
محدوده   پلوماسي ډی ولډ حضوريله امله په  ناروغ 

ې  م ی ښ خو  خه څ غامونو یلخوا د دوامداره پ رو ګمل  زو یا مه ی، زه د افغانستان د سشوې حل   ز یته د سوله ا ړېشخ چ 

 کوي.   قیتصد  تیاهم

ې          . ۷۸
ې  ښح 

ړ  خهڅ د خپلو حقونو  او انجون  ې   ېد بشی   
ې ی اخ ګن 

مخ دي. د  لام هم شه  ونو ډلپاره جدي خن ستن 

ې 
ې  ولسمش  د فرمان له مح  ي په عامه برخه کې  کې   تذکرو په ملي  د ید مور نوم باوګړو د  چ 

  ا یواکمنت ځد  و ښځد  شامل س 

ې   تنهښغو  خهڅ، او زه له دولت ید امګپه لور مهم   ي و لپاره ښځد  کوم چ 
ي او سازمان 

کولو لپاره    هښد  الیی  چاپ د تقنین 

ې یازمو   بکارتد    کې   ډ . د جزا په کو يړ ته دوام ورک  و څخپلو ه
ړ   ن  ي عمل دوام    ې روانه ناکامي د د  منع کولو کې   بشی 

،  سبب ګرچ 

ې  ي حقونو   و ښځد    کوم چ  ي  ونهړ جدي شغ خهڅاو انجونو له بش   . ګڼل کی  ږ

ې په کوم کې  ولهیمخه ون دو یخی  د  ۱۹- کوویدد   کې   ونو ی اځ ف یتوق په ، حکومت کې   په پیل ۲۰۲۰د          . ۷۹   عفو د  چ 

ې  ومڅ . زه حکومت هکم کړ د زندان نفوس   ېاو جزا کمولو له لار    ې ساتلو شه د  ټیټد زندان نفوس د امکان تر حده  چ 

په زندانونو کې  ، او  کارول په نظر کې ونیشي   لیبد د  و او د مجازات ف یتوقي او د محاکمې څخه مخکې ړ اقدام ته دوام ورک

 . به پام کې ونیشي   لپاره عاجل اقدامات وي یمخن د بندیانو د حد څخه د زیاتوالي د 
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ي تصویب، په کومه کې  کنفرانسد  کال د افغانستان لپاره   ۲۰۲۰زه د          . ۸۰ ې  د اعلامن  د افغانستان لپاره د روانو   چ 

اکت کاري چوکام، د افغانستان د  ړ ملات  والړین د حکومت    ټچوکادویم  ملي کاري    ا یاو پراخت  او د افغانستان د سولې   ټش 

ۍ  ې   هرکلتاییدوی،  دو یته د رس ړې کی پر  وروسن  ې ی او هوسا د سولې  کلونو کې   لورو څبه په راتلونکو  کوم ، کوم چ 
په لور   ن 

ې یایبس  انځاو  مالي دوام، به د سولې هم او  اسي یس هم  ړ ملات وال ړید ن . وي مهم  کې   ګپرمخت
د روان   واد یپه لور د ه ن 

 .  مهم عنصر وي و ی  ګپرمخت

ې د د عامه ادارو          . ۸۱
اتاداري د  ،کول  هښ حساب ورکون  و په  ورکول توب ړیته لوم ۍ ی   فساد ضد اصلاحاتو او سی 

په  ونیس ی د خپلواک کم ېاندړ دي. د اداري فساد پرو  نړیخوندي کولو لپاره ا د افغانستان د راتلونکي سوکالۍ  شمول،

ي په  کولو شه، حکومت کول  تهځنرام
ې او ه تونهړښلپاره خپل جو  ېمبارز د  ېاندړ د فساد پرو  کې   ورونو ټسک ولو ټس 

 ح 

 . يړ ک  منظمې 

ۍ ۱۹-کوویدزه د           . ۸۲
  ان یز  ولو ټتر  په افغانستان کې  هګتو  ي ګړ انځپه  و ی   اقتصادي اغ ی   ولن ټاو  ني اید روغت ناروغ 

ۍ  یادې . لرم نهیښ ژوره اند ه ړ په ا   لو ډ منونکي 
دوستانه او پرمخت ناروغ  ې ګنن ني ایبش 

ې  ني ای، روغتيړ ک  ې ر ډی ون 
او   پاملرن 

ې  ته لاشس میتعل ي نیولې ود ادي اقتصد او  ړی شه مخ ک ډ د خن ني ې ې مخه ني ي  ، چ    من ی   افغانان اغ ونونهیل یمله امله ني

ې  هګن څدي. لکه  شوي ې  می  منیښ ، زه انددلید ژمي موسم رارس  چ    واد یبه د ه بیاځلي لوړوالۍ  کې   و یقض ۱۹-کوویدد   چ 

ي ایروغت ې يړ راو لاندې فشار تر او اقتصاد  مټس ی سني کوم    ږ غ انو ی. زه په مرستندو يی  ږ لامل کو رنځونو او کړاونو د نور  ، چ 

ې  دوستانه غیر  چ  ،   تهځنرام ونګقوي او مؤثره غیر  د وبا په برخه کې  و څ تر  ي ړ ک  اتیز  لیتمو مالي لپاره  نپلا ونګد بش  ي
س 

ې اوږدې مودې په جری
ې د بیارغون  و په شمول چ  ان کې د ډیرو زیان منونکو خلکو لپاره ټولنی   محافظت  د هغو تدابی 

 . ډیروي

، دیبورا لایی    ئیشي زه په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د ټولو کارکونکو او زما د ځانګړې استازې او د یوناما ر          . ۸۳

ي د افغانستان د خلکو د ملاتړ په برخه کې زموږ د ژمنو   ې موخه ني ایطو لاندې د هغوي د کار چ  څخه، تر ننګونو ډکو ش 

 شته رسول دي، مننه کوم.  

 

 


